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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
z overenia konsolidovanej ictovnej zavierky a konsolidovanej vyro¢nej spravy

Statutarnemu organu a akcionarom spolognosti
RAVEN a. s.
za rok, ktory sa skondil 31. decembra 2019

Podmieneny néazor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej Gctovnej zavierky skupiny Raven, ktord za konsolidovany celok
zostavila spoloénost RAVEN a.s. so sidlom Soltésovej 420/2, PovaZzska Bystrica, ktord obsahuje
konsolidovanu stvahu k 31. decembru 2019, konsolidovany vykaz ziskov a strat , konsolidovany vykaz
zmien vo viastnom imani a konsolidovany vykaz o pefiaZnych tokoch cash flow za rok konciaci sa k
uvedenému datumu a poznamky, ktoré obsahuji suhrn vyznamnych uétovnych zasad a Gétovnych
metéd.

Podfa nasho nazoru, priloZzena Gétovna zavierka, s vynimkou poznamky opisanej v &asti Zaklad pre
podmieneny nazor, poskytuje pravdivy a verny obraz financnej situacie konsolidovaného celku k 31.
decembru 2019 a vysledku jeho hospodarenia za rok konéiaci sa k uvedenému datumu podfa zakona ¢&.
431/2002 Z.z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zékon o Gétovnictve®).

Zaklad pre podmieneny nazor

Spoloénost v poznamkach neuviedla bezvyhradné prehlasenie o sulade konsolidovanej uétovnej
zévierky so vSetkymi poziadavkami Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva.

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, I1SA). Nasa zodpovednost podfa tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit Gétovnej zavierky. Od spolocnosti v konsolidovanom celku sme nezavisli podfa
ustanoveni zakona &. 423/2015 Z.z. o statutarnom audite a o zmene a doplneni zékona €. 431/2002 Z. z.
o uétovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o Statutarnom audite”) tykajicich sa etiky,
vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre na$ audit konsolidovanej uc¢tovnej zavierky a spinili
sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské
dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zéklad pre nas nazor.

Zodpovednost Statutémeho organu za konsolidovanu Gctovnu zavierku

Statutarny organ spolo&nosti zostavujlicej konsolidovanu Gétovnu zavierku je zodpovedny za
zostavenie tejto konsolidovanej uétovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz podfa
zakona o uctovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej
uétovnej zévierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢ uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej U&tovnej zavierky je Statutérny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti konsolidovaného celku nepretrzite pokracovat vo svojej Cinnosti, za opisanie skutoénosti
tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu
nepretrzitého pokracovania v &innosti v Uétovnictve.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, &i konsolidovana uétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podfa medzinarodnych auditorskych Standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak take
existuji. Nespravnosti mézu vzniknut v dosledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju
vitedy, ak by sa dalo odévodnene odakavat, Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouzivatefov, uskutocnené na zaklade tejto uctovnej zavierky.
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V ramci auditu uskutoéneného podfa medzinarodnych auditorskych §tandardov, poéas celého auditu
uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

¢ |dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej U¢tovnej zavierky,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutothiujeme auditorské postupy
reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoéné a vhodné na
poskytnutie zakladu pre na$ ndzor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v ddsledku
podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZze podvod méze zahfiat tajnti dohodu,
falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnuat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ucelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Spoloénosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych tctovnych zasad a uétovnych metéd a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informéacii, uskutotnené statutdmym organom.

o Robime zaver o tom, &i Statutédrny organ vhodne v Gétovnictve pouZiva predpoklad nepretrziteho
pokracovania v &innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o tom, &i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit’ schopnost' konsolidovaného celku nepretrzite pokracovat v éinnosti. Ak dospejeme k
zaveru, ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na
suvisiace informacie uvedené v Uétovnej zavierke alebo, ak si tieto informécie nedostatoéné,
modifikovat na$ nédzor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych ddkazov ziskanych do datumu
vydania naSej spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti véak moézu spdsobit, Ze
spoloénosti v konsolidovanom celku prestant pokracovat v nepretrzitej ¢innosti.

o Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah Gctovnej zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, & konsolidovana uctovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a
udalosti spoésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu

e Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorske ddkazy o finanénych Gdajoch uétovnych jednotiek v
ramci konsolidovaného celku alebo ich obchodnych aktivitach pre téely vyjadrenia nazoru na
konsolidovani u&tovnu zavierku. Zodpovedéme za vedenie, kontrolu a realizaciu auditu
konsolidovaného celku.

Sprava k dalsim pozZiadavkam zékonov a inych pravnych predpisov
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzajl v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informécie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej
podla poZiadaviek zakona o U&tovnictve. Nas vyssie uvedeny nazor na konsolidovany uétovnl zavierku
sa nevztahuje na iné informacie v konoslidovanej vyro¢nej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej tétovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informéaciami uvedenymi v konsolidovanej vyrocnej sprave a posldenie, & tieto informécie nie si vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou uctovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali podas auditu uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posudili sme, &i konsolidovana vyroéna sprava Spolocnosti obsahuje informéacie, ktorych uvedenie
vyZaduje zakon o Uétovnictve.
Na zaklade prac vykonanych poéas auditu konsolidovanej uctovnej zavierky, podra nasho nazoru:

¢ informacie uvedené v konsolidovnej vyrotnej sprave zostavenej za rok 2019 si v silade s
konsolidovanou uctovnou zavierkou za dany rok,
e konsolidovana vyro€na sprava obsahuje informacie podfa zakona o Uctovnictve.
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Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyroénej sprave na
zaklade naSich poznatkov o konsolidovanom celku a situacii v fiom, ktoré sme ziskali poéas auditu
konsolidovanej uétovnej zavierky.

15. decembra 2020
Prievidza, Slovenska republika
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Skupina Raven

Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa konéi
31. decembra 2019 - Skupina RAVEN
(v Euro)

Pokraéujuce ¢innosti
Vynosy
Ostatné vynosy

Zmeny stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokonéenej vyroby
Aktivované vlastné vykony

Spotrebovany material a suroviny

Mzdove naklady

Odpisy

Pokles hodnoty neobezného majetku

Ostatné naklady

Strata z precenenia zasob

Finanéné néklady

Podiely na vysledku pridruZzenych spolo¢nosti
Zisk pred zdanenim

Danové naklady

Zisk za obdobie z pokracdujucich ¢innosti

Ukonéené Einnosti
Zisk za obdobie z ukonéenych ginnosti

Vysledok hospodarenia za obdobie

Strata z precenenia pozemkov

Ocefovaci rozdiel derivatov

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien

Dan z poloZiek uctovanych do vlastného imania

Ostatné sucasti komplexného vysledku po zdaneni spolu

Komplexny vysledok

v tom:

Mensinové podiely

Zisk vztahujuci sa na materskul spolo¢nost

Zisk na akciu
Pokracujuce ¢innosti
Zakladny

Zriedeny

Pokragujlice a ukonéené ¢innosti
Zakladny
Zriedeny

Pozn.

1

2a

2b

2019 2018

Euro Euro
319 305 263 345643 031
- 188 221 765125
23 587 20 419
- 286316 394 - 306291728
- 17 392 415 - 17 129 763
- 3008 446 - 2775967
- 22 758 - 83 467
- 10 438 541 - 11 405 832
- 353 393 45 358
- 1990 434 - 1 801 466
- 381 752 6985710
- 244 312 - 1723 053
- 626 064 5 262 657
- 626 064 5 262 657
- 93 505 77 287
109 410 - 40615
15905 36672
- 610 159 5299 329
- 610 159 5299 329
- 2,48 20,86
- 2,48 20,86
- 2,48 20,86
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Skupina Raven

Konsolidovana suivaha
31. decembra 2019 - Skupina RAVEN

(v Euro) Pozn. 2019 2018
MAJETOK
Neobezny majetok
Goodwill - -
Software 5 407 434 326 176
Pozemky, budovy a zariadenia 6 36 956 767 38 268 388
Investicie do nehnutelnosti 7 - -
Finan&né investicie 8 - -
Investicie k dispozicii na predaj - -
Ostatny neobezny majetok 22 136 691 150 638
OdloZena dariova pohladavka 18 397 985 383 054
37 898 878 39 128 255
Obezny majetok - -
Zasoby 9 57 328 564 80688 107
Obchodovatelné investicie - .
Obchodné a ostatné pohladavky 10 60 519 885 72754 440
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 11 886 916 1 005 558
118 735 364 154 448 106
NeobeZny majetok drzany na predaj 12 - -
118 735 364 154 448 106
Majetok spolu 156 634 242 193 576 361
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie vzt'ahujlice sa na materska spoloénost’
Zakladné imanie 13 8 374 501 8 374 501
Fondy z precenenia 14 - 315 282 - 336 876
Ostatné fondy 6259 184 6 259 184
Nerozdelené zisky 15 62 765 525 63 397 278
Vlastné imanie spolu 77 083 928 77 694 087
Neobezné zavizky
Bankové uvery 16 1 884 558 2302 330
Zamestnanecké pozitky - -
Rezervy 17 58 608 56 991
Odlozeny danovy zavazok 18 2 255755 2286 157
Zavazky z finanéného leasingu 19 . -
Ostatné neobezné zavazky 324 711 229 771
Neobezné zavizky spolu 4 523 632 4 875 249
Obezné zavazky - -
Obchodné a ostatné zavazky 20 14 267 070 24 900 161
Zamestnanecké pozitky 21 962 622 991 094
Rezervy 17 628 473 700 069
Darnové zavazky 530 485 383 541
Bankové uvery 16 58 638 032 84 032 160
Zavazky z finanéného leasingu 19
Obezné zaviézky spolu 75026 682 ” 111 007 025
Zavazky tykajuce sa majetku drzaného na predaj - :
75 028 882 111 007 025
Zaviazky spolu 79 550 314 115 882 274
Vliastné imanie a zavézky spolu 156 634 242 193 576 361
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Skupina Raven

Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani za rok, ktory sa konéi 31. decembra 2019

Vzt'ahujlce sa na materski spoloénost’

Zakladné
imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné
fondy

Nerozdeleny
zisk

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Zostatok k 31. decembru 2017

8 374 501

-193 745

6 259 184

57 982 053

0

72 421 993

Zmeny viastnom imani v roku 2018

V mene Euro

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

77 287

77 287

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien
Dan z poloziek uétovanych do
viastného imania

220 418

179 803

40615

Cisty zisk vykazany priamo vo
viastnom imani

143131

179 803

36 672

Zisk za obdobie

5 262 657

5 262 657

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

143 131

5442 460

5299 329

Dividendy

ZvySenie rezerv z nerozdeleného
zisku

567 372

567 372

zisku

ZvySenie zakladného imania z nerozd.

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

567 372

567 372

Ostatné zmeny

27 235

27 235

Zostatok k 31. decembru 2018

8 374 501

336 876

6 259 184

63 397 278

77 694 087

Zmeny vlastnom imani v roku 2019

Vzt'ahujice san

a materskd spoloénost’

Zakladné imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné fondy

Nerozdeleny
zisk

V mene Euro

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Strata z precenenia pozemkov

QOcerovaci rozdiel derivatov

-93 505

-93 505

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien

115 099

-5 689

109 410

Dan z poloziek Uétovanych do
viastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
viastnom imani

21 594

-5 689

15905

Zisk za obdobie

-626 064

-626 064

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

21594

-631 753

-610 159

Dividendy

ZvySenie rezerv z nerozdeleného
zisku

427 136

-427 136

zisku

ZvySenie zakladného imania z nerozd.

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

-427 136

427 136

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2019

8 374 501

-316 282

6 259 184

62 765 525

77 083 928

Konsolidované financné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31, decembra 2019, ¢ast poznamky

strana 4z 32




Skupina Raven

Konsolidovany vykaz CashFlow
31. decembra 2019 - Skupina RAVEN

(v Euro)

Hotovost' na zaciatku roku

HV za Gctovné obdobie

Odpisy hmotného a nehmotného majetku
Zmena stavu zasob

Zmena stavu pohladavok

Zmena stavu zavazkov

Zmena ¢asového rozlisenia nakladov, prijmov
Zmena Gasového rozlisenia vydavkov, vynosov

CASH FLOW |. z prevadzkovej ¢innosti

Zmena stavu investiéného majetku
Odpisy hmotného a nehmotného majetku

CASH FLOW II. z investiénych aktivit

Zmena stavu kapitalu
Zmena stavu uverov a vypomoci

CASH FLOW llI. z finan&nych aktivit

Suma CASH FLOW - rozdiel prijmov a vydavkov

Hotovost na konci sledovaného obdobia

h |

2019

1 005 558

-626 064

3 008 448
23 359 543
12 234 555
-10 520 060
0

0

27 456 422

1229 377

-3 008 446
-1 779 069

15 905
-25 811 900

-25 795 995
-118 642

886 916
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2018
990 504

5 262 657
2775967
-19 543 235
-12 433 137
4 509 750

0

0

—————

-19 427 998
289 329

-2 775 967

-2 486 638
9437

__ 21920253
21 929 690

15 054

1 005 558
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Skupina Raven

I. UVODNE INFORMACIE

RAVEN a. s. PovaZska Bystrica, koneéna materska spolo¢nost’ v Skupine RAVEN, je akciova
spolo¢nost (dalej len ,Spolo¢nost™) :

Obchodné meno: RAVEN, a.s.

Datum zaloZenia: 3. septembra 1993

Datum vzniku: 1. decembra 1993

Zapisana do Obchodného registra Okresného sudu Trencéin, oddiel Sa., viozka 220/R)
Sidlo: Povazska Bystrica, Soltésovej 420/2.

Identifikaéné &islo: (ICO) 31595804

Identifikaéné &islo pre DPH (IC DPH): SK2020416134

Identifika&né &islo pre dan: (DIC) : SK2020416134

Hlavna ginnost Skupiny je:
- velkoobchod (v rozsahu volnych zivnosti),
- maloobchod (v rozsahu volnych zivnosti),
- kovovyroba — vyroba tovaru z kovu
- cestna nakladna doprava
- sprostredkovanie

Konsolidované finanéné vykazy Spolo€nosti za rok, ktory sa skon¢il k 31. decembru 2019 su
pripravené za spolo¢nost’ a jej dcérske spoloénosti (dalej len ,Skupina“).

Finanéné vykazy su zostavené v mene Euro. Euro je funkéna mena a mena vykazovania
materskej spolo¢nosti a Skupiny. VSetky hodnoty sa uvadzaju v Euro, pokial nie je uvedené
inak.

Priemerny po€et zamestnancov skupiny RAVEN v roku 2019: 779 (v roku 2018 bol 766)

Pocet zamestnancov ku diiu 31.12.2019: 776 (v roku 2018 bol 744)

Priemerny pocet zamestnancov Spolo€nosti v roku 2019 bol: 588 (v roku 2018 bol 553).

Pocet zamestnancov Spoloénosti ku driu 31.12.2019: 590 (v roku 2018 bol 577).
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Skupina Raven

I, DOLEZITE UCTOVNE PRAVIDLA

Prvé uplatnenie IFRS

Za Uéelom zabezpecenia stladu s legislativou Eurépskej tnie Skupina uplatnila IFRS od 1.
januara 2005. Datum prechodu je 1. januar 2004 a porovnavané Udaje za rok 2004 sa tiez
upravili, aby boli v stlade s IFRS. Pri prvej aplikacii sa postupovalo podia IFRS 1. Boli pouzité
§tandardy Géinné k 1. januaru 2005, nepouzili sa Ziadne $tandardy, u ktorych sa odporuca
skor$ia aplikacia. Informacie o transformacii zo slovenskych uétov, ktoré sa pozaduje podfa
IFRS 1, sa uvadzaju v bode 27.

Podla IFRS 1 Prva aplikacia Medzinarodnych $tandardov pre finanéné vykazovanie sa IFRS
aplikuju retrospektivne na stivahe ku diiu prechodu, t. j. k 1. januaru 2004 so v8etkymi Upravami
majetku a zavazkov podla slovenskych postupov Gétovania s dopadmi do vysledkov minulého
obdobia okrem pouzitych vynimiek. Skupina pouzila tieto vynimky:

IFRS 3 arevidovany IAS 36 alAS 38 sa nepouzili retrospektivne na podnikové
kombinacie (nadobudnutie podielov), ktoré sa uskutocnili do 1. januara 2004,

Kurzové rozdiely, ktoré vznikli pred 1.1. 2004 pri zahrnuti zahrani€nych dcérskych
spoloénosti do Skupiny, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa nevykazuju ako samostatna
polozka.

IFRS 5 ,Neobezny majetok drzany na predaj” sa aplikoval retrospektivne k datumu prechodu na
IFRS.

IFRS 13 ,Ocefovanie realnou hodnotou* bol uplatneny od 1.1.2018. Do 31.12.2017 boli vynosy
vykazované v sulade IAS 39 ,Finanéné nastroje: vykazovanie a ocenovanie‘. Zmena nevyvolala
vyznamneé upravy.

IFRS 15 - "Vynosy zo zmllv zo zakaznikmi" bol uplatfiovany od 1.1.2018. Do 31.12.2017 boli
vynosy vykazované v sulade s IAS 18 - Vynosy a IAS 11 - Dlhodobé zakazky (Stavebné zmluvy)
IFRS 16 - " Leasingy" bude uplatiiovany od 1.1.2019, k 31.12.2018 su leasingy (operativne,
finanéné) vykazované v sulade s IAS 17.

Konsolidované finanéné vykazy Skupiny zahffiaju finanéné vykazy materskej spolo¢nosti
a dcérskych spolo¢nosti.

Finan&né vykazy sa zostavili na principe historickych nakladov okrem majetku a zavazkov, ktoré
sa vykazuju v realnej hodnote, a to derivatové finanéné nastroje, obchodovatelné investicie,
investicie k dispozicii na predaj a investicie do nehnutelnosti.

Finanéné vykazy vychadzaju z uctovnych zaznamov, vedenych podla slovenskej legislativy a
zohladiiuju niektoré Upravy a preklasifikacie tak, aby boli finanéné vykazy v sulade s IFRS.
Ugtovné pravidla, ktoré sa uvadzaju dalej, sa uplatiiovali konzistentne za vSetky obdobia, ktoré
sa v tychto finanénych vykazoch prezentuju a za otvaraciu stvahu podfa IFRS zostavenu ku
driu prechodu 1. januara 2004 za Ucelom transformacie na IFRS. Tieto pravidla sa uplatfiovali
konzistentne aj v ramci Uétovnych jednotiek zahrnutych do Skupiny.

Vyznamné uctovné odhady

Zostavenie tychto finanénych vykazov si vyzaduje, aby manaZment urobil odhady
a predpoklady, ktoré ovplyviuju majetok a zavazky ku dfiu, ku ktorému sa finan¢né vykazy
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zostavili a sumy nakladov a vynosy za uétovné obdobie. Skuto¢nost sa méze od tychto odhadov
a predpokladov lisit.

Podnikové kombinacie

Podnikové kombinacie sa po 1. januari 2004 Gc¢tuju v sulade s IFRS 3. Ku diu obstarania
podielov v dcérskej spolo¢nosti sa pouziva metéda nakupu, podla ktorej sa naklady obstarania
investicie meraju suhrnom realnych hodnét majetku a zavazkov dcérskej spoloénosti, ktoré sa
vymenia za kontrolu nad fiou plus priame naklady kombinacie. Goodwill, ktory vznikne ako
rozdiel obstaravacich nakladov kombinacie a podielu na realnej hodnote identifikovatelného
majetku, zavazkov a podmienenych zavazkov dcérskej spolo¢nosti, sa zalétuje do majetku. Ak
po zhodnoteni prevySuje podiel na realnej hodnote identifikovatelného majetku, zavazkov
a podmienenych zavazkov dcérskej spolo¢nosti naklady obstarania podielu, prevysenie (byvaly
negativny goodwill) sa zauctuje do vykazu ziskov a strat.

Dcérske spoloénosti

Su tie, ktoré kontroluje Spoloénost. Kontrola existuje vtedy, ked ma Spoloénost moc riadit
priamo alebo nepriamo finan¢né a prevadzkové pravidla za ucelom ziskania (zitkov zo svojich
aktivit. Pri hodnoteni kontroly sa bert do ivahy mozné uplatnitelné hlasovacie prava. Finanéné
vykazy dcérskych spolognosti st zahrnuté do konsolidovanych finanénych vykazov od obdobia,
kedy sa kontrola zafala az do obdobia, kedy sa kontrola konéi. VSetky medziskupinové
transakcie, zostatky, naklady a vynosy sa eliminuj.

Moment zauctovania trzieb

TrZby sa ocefiuju v realnej hodnote ziskanej protihodnoty alebo pohladavok a predstavuju sumy,
ktoré sa ziskaju za dodavky vyrobkov a sluzieb v normalnom podnikani. Trzby st po odpogitani
diskontov, DPH pripadne inych obchodnych dani (spotrebna dan). Trzby za dodavky sa zatétuju
v momente, ked' sa vyrobky dodaju a ked prejde vlastnictvo (pravo nakladat).

Zahraniéna mena

Transakcie v zahrani€nej mene sa prepocitavaju kurzom dna transakcie. Kurzové rozdiely, ktoré
vznikaju, sa zauctuju do nakladov alebo do vynosov vo vykaze ziskov a strat. Ku driu zostavenia
suvahy su pefazné polozky majetku a zavazkov denominované v zahrani¢nej mene prepoéitané
na Euro kurzom Narodnej banky Slovenska platnym v den, ku ktorému sa zostavila stvaha.
Nerealizované zisky a straty z dévodov pohybov v kurzoch sa plne Uctuji na Uctoch vykazu
ziskov a strat.

Zahrani¢né prevadzky predstavuju zahraniéné dcérske alebo pridruzené spoloénosti. Ich
majetok a zavazky sa prepoditali na Euro kurzom Narodnej banky Slovenska, platnym ku driu,
ku ktorému sa zostavila slvaha. Naklady a vynosy zahraniénych prevadzok sa prepocitali na
Euro priemernymi kurzami Narodnej banky Slovenska za obdobie. Kurzové rozdiely pri
prekurzovani zahraniénych prevadzok su zaGétované vo viastnom imani ako rezervy z prevodu
a ucdtuju sa do vykazu ziskov a strat pri predaji dcérskej alebo pridruzenej spolo¢nosti.

Kurzové rozdiely, ktoré vznikli od 1.1. 2004, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa vykazuju ako

samostatna poloZka vo vlastnom imani. Tie rozdiely, ktoré vznikli pred datum transformacie, nie
su prezentované ako samostatna polozka.

Zamestnanecké pozitky

V Spoloénosti dobieha dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov pre pracovnikov na
vybranych manazérskych poziciach — satisfakcie. Jedna sa o sumu, na vyplatu ktorej ma
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zamestnanec narok po odpracovani urcitého poctu rokov v podniku. V priebehu roka 2019
nebola vyplatena satisfakcia (v roku 2018 bola vyplatena satisfakcia vo vyske 11 531 €).
Spolo¢nost na tieto naklady tvorila v minulosti dlhodobu rezervu.

Socialne zabezpeéenie a déchodkové schémy

Spoloénost odvadza prispevky na zakonné zdravotné, nemocenské a dbchodkove
zabezpeéenie a prispevok do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla sadzieb
platnych pre dany rok. Naklady na socialne zabezpeéenie sa utuju do vykazu ziskov a strat
v rovhakom obdobi ako prislu§né mzdové naklady. Spoloénost nema zavézok odvadzat
z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec.

Naklady na p6zicky

A Vv

V8etky naklady na p6zicky sa Uctuju do vykazu ziskov a strat.

Dai z prijmu

Dan z prijmu sa plati zo zisku vo vySke 21% po Upravach o pripoéitatelné a odpocitatelné
polozky na danovy zaklad.

Odlozena daf sa pocita zavazkovou metodou na vSetky do¢asné rozdiely medzi danovou a
Gétovnou hodnotou majetku a zavazkov. Odlozena dan sa poéita vo vySke sadzby, kitora sa
otakava pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovat' alebo v ktorom sa zavazok uhradl.
Odlozena dan sa uétuje na ucty vykazu ziskov a strat okrem pripadov, ked' sa vztahuje na
polozky, ktoré sa uétuju na Uéty vo vlastnom imani. Platna sadzba dane z prijmov k 1. januaru
2019 je 21% (k 1. januaru 2018: 21%). Hlavné docasné rozdiely pre ucely odloZzenej dane
vznikaju z rozdielov medzi Gétovnymi a danovymi odpismi, ztvorby opravnych poloZiek
k zasobam a opravnych poloziek k pohladavkam, ktoré doCasne nespifiaju podmienky na tvorbu
dafiovych opravnych poloziek, z dévodu vylétovanych ale nezaplatenych nakladov (napr.
najomné), ktoré do zakladu dane vstupuju az po ich Uhrade.

Neobezny hmotny a nehmotny majetok

a) Vlastneny majetok

Pozemky, budovy a zariadenia sa ocefiuju v obstaravacich nakladoch. Tieto naklady zahffaju
ceny obstaraného majetku a vedlajSie naklady obstarania ako su prepravné, montaz, clo.
Budovy a zariadenia, vyrobené vo vlastnej rézii sa ocefiuju priamym materialom, priamou
pracou a vyrobnou réziou.

NeobeZny hmotny a nehmotny majetok sa odpisuje do nakladov vo vykaze ziskov a strat
linearne poéas odhadnutej Zivotnosti. Neobezny nehmotny majetok, ktory mé nedefinovatefnu
zivotnost sa neodpisuje. Pozemky sa neodpisuju. Odhadnuté Zivotnosti podla hlavnych skupin
neobezného hmotného majetku su:

Budovy, stavby 15 - 35 rokov
Stroje, zariadenia, dopravnée prostriedky 4 — 10 rokov
Dlhodoby nehmotny majetok 2 - 5 rokov

V sulade s IAS 36 sa ku diu zostavenia finanénych vykazov uskuto¢nuje analyza, ¢i nedoslo k
poklesu hodnoty majetku. Zistené straty z poklesu hodnoty sa ihned Gctuju na uéty vykazu ziskov
a strat. PouZitd urokova sadzba pri vypocte stUcasnej hodnoty buducich tokov pefiaznych
prostriedkov pri stanoveni hodnoty z pouZivania je ta, ktoré je primerana z hladiska spoloCnosti
v ekonomickom prostredi Slovenska.

Neobezny majetok, ktory je v procese rekonstrukcie a je uréeny v budicnosti ako investicia do
nehnutelnosti, sa Gétuje az do doby dokoncenia vo vySke obstaravacich nakladov na ucte

Konsolidované finanéné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2019, &ast poznamky strana 9z 32



Skupina Raven

nedokoncenych investicii. Po dokonéeni sa preklasifikuje na Gcet investicie do nehnutelnosti
a ocefuje sa v realnej hodnote.

Vydaje v suvislosti s vymenou komponentu, ktory je sicastou polozky majetku, ale sa uétuje
oddelene, vratane vydajov na generalne opravy avelké inSpekcie sa kapitalizuju. Ostatné
vydaje, nasledujuce po datume obstarania, sa priraduju k Gétovnej hodnote majetku len vtedy,
ak sa oCakavaju buduce uzitky oproti pévodnej vySke. Ostatné vydaje sa zalétuju na Uéet
nakladov vykazu ziskov a strat.

b) Majetok na leasing

Leasing sa klasifikuje ako finanény leasing vzdy, ked sa podla podmienok kontraktu transferu;ju
vSetky rizika a vyhody vlastnictva na najomcu. VSetky ostatné leasingy sa klasifikuju ako
operativny leasing. Majetok a zavézok ziskany na zaklade leasingu sa zauétuje v nizsej z realnej
hodnoty zo diia obstarania a sti¢asnej hodnoty minimalnych leasingovych splatok. Finanéné
naklady, ktory predstavuje rozdiel medzi celkovou povinnostou z leasingu a realnou hodnotou
obstaraného majetku sa zauétuju vo vykaze ziskov a strat pocas obdobia leasingu s pouzitim
implicitnej urokovej sadzby.

Neobezny majetok drzany na predaj

Neobezny majetok, kiasifikovany ako drzany na predaj, sa ocenuje nizou zo zostatkovej
hodnoty a realnej hodnoty (minus predajné naklady).

Goodwill

Goodwill, ktory vznika pri konsolidacii, predstavuje prevysenie obstaravacich nakladov investicie
nad podielom identifikovatelného majetku a zavazkov dcérskych a pridruzenych spolo&nosti
v realnej hodnote. Goodwill sa zauctuje ako majetok a analyzuje sa najmenej ro¢ne na pokles
hodnoty. Strata z poklesu hodnoty sa zauctuje ihned do vykazu ziskov a strat a neoduétovava
sa spat. Pri predaji dcérskej alebo pridruzenej spoloénosti sa goodwill zahrnie do vykazu ziskov
a strat ako sucast vysledku z predaja.

Goodwill, ktory vznikol pri obstarani pred datumom prechodu na IFRS sa ponechal v pévodnych
sumach s hodnotenim na pokles hodnoty k uvedenému datumu.

Investicie

Investicie do nehnutelnosti

Pri ocefovani investicii do nehnutelnosti spoloénost podla IAS 16 uplatnila model obstaravace;
ceny. Ocenenie investicii do nehnutelnosti vychadza z historickej (obstaravacej) ceny znizene;
0 opravky.

Zasoby

Zasoby sa vykazuju v obstaravacej hodnote alebo Cistej realizatnej hodnote, v niz§ej z nich.
Cista realizaéna hodnota je odhadnuta predajna cena v normalnom podnikani minus odhadnuta
odbytova rézia. Naklady vSetkych zasob vychadzaju z principu first-in first-out a zahffiaju vydaje
na ich ziskanie a ich dovedenie na miesto a do slicasného stavu. Naklady na nedokonéend
vyrobu a vyrobky zahffaji priamy material a pracu, ostatné priame naklady a suvisiacu réziu,
ktora vychadza z normalnej prevadzkovej kapacity.

Spoloénost’ tvori dva druhy opravnych poloziek k zasobam:

a) Cista realizaéna hodnota — opravna polozka k zasobam, pri ktorych sa predpoklada, ze ich
predajna cena bude nizsia, ako ich hodnota v uétovnictve,

b) Leziaky — opravna polozka k zasobam (leziakom), ktoré maju zostatok na sklade k 31.12.
bezného roka a boli obstarané pred 01.01. bezného roka. Vypocet pre rok 2019 je
nasledovny:
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Vypod&et

60% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2015

50% z hodnoty tovaru nakipeného pred 01.01.2016

40% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2017

30% z hodnoty tovaru naklpeného pred 01.01.2018

20% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2019

Obchodné a iné pohfadavky

Obchodné a ostatné pohladavky sa vykazuju v ich nominalnej hodnote. Ich hodnota sa zniZi
prostrednictvom opravnej polozky v odhadnutej sume, ktora sa nezinkasuje.

Derivatové financné nastroje

Skupina pouziva derivatové finanéné nastroje za UCelom zaistenia (hedzingu) vodi rizikam zo
zmien v zahraniénych menach, ktoré vznikaju pri jej prevadzkovej &innosti. V sulade so svojimi
firemnymi pravidlami Skupina nevydava anedrzi derivatové financné nastroje na Ucely
obchodovania. Aj napriek tomu sa tie derivatové finanéné nastroje, ktoré nespinaju podmienky
hedzingu, uctuju ako obchodované nastroje.

Finanéné nastroje sa Uétuju v realnej hodnote. Realna hodnota forward kontraktu na cudziu
menu je jeho hodnota v kurze NBS ku driu suvahy.

Penazné prostriedky a peiiazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a pefazné ekvivalenty sa skladaju z hotovosti a zostatkov na uétoch
v bankach s nevyznamnym rizikom zmien v hodnote, ktoré maju pévodnu splatnost’ do troch
mesiacov alebo krat$iu odo dia obstarania.

Pokles hodnoty

Zostatkové hodnoty majetku (okrem zasob a odloZenej darfiovej pohladavky) Skupiny sa kazdy
rok ku diu suvahy preverujl, & neexistuje indikacia poklesu ich hodnoty. Ak taka indikacia
existuje, odhadne sa navratna suma majetku. Ak je tato suma niZ8ia ako zostatkova hodnota
majetku, zaGétuje sa strata zpoklesu hodnoty do vykazu ziskov astrat. Goodwill
a neodpisovany nehmotny majetok sa hodnotia na pokles hodnoty bez ohfadu na existenciu
indikacie v intervale 12 mesiacov.

a) Vypocet navratnej sumy

Navratna suma je vyssia z predajnej hodnoty (bez nakladov predaja) a hodnoty z pouZivania.
Pri uréeni hodnoty z pouzivania sa odhadnuté budlce pefiazné toky diskontuju na sucasnu
hodnotu s pouzitim Grokovej sadzby pred danou, ktord odraza zhodnotenie sucasnej trhovej
hodnoty pefazi a rizika $pecifické vo vztahu k danému majetku. Pre majetok, ktory negeneruje
nezavisle Ziadne penazné toky, sa uréi navratna suma za jednotku generujucu penazné
prostriedky, ku ktorej majetok patri.

Navratna suma investicii drzanych do splatnosti a pohladavok sa vypodita ako su¢asna hodnota
odakavanych buducich pefiaZnych tokov diskontovana efektivnou drokovou sadzbou.
Kratkodobé pohladavky sa nediskontuju.

b) Rozpustenie poklesu hodnoty

Strata z poklesu hodnoty sa rozpusti, ak déjde k zmenam v odhadoch, ktoré sa pouzili na
uréenie navratnej sumy. Strata sa rozpusti len v takom rozsahu, aby zostatkova hodnota nebola
vy$sia, ako zostatkova hodnota (minus opravky) za situacie, ak by nebol Ziaden pokles hodnoty.
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Rezervy

Rezervy sa zauctuju vtedy, ked existuje pravna alebo konstruktivna povinnost' ako vysledok
minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze bude treba pouZit zdroje, ktoré predstavuju
ekonomicke uzitky, aby sa splnila povinnost’ a je mozné spolahlivo odhadnut sumu povinnosti.

a) Prebiehaijuce sudne spory
Rezerva na prebiehajice sudne spory vyjadruje odhad vydajov Skupiny, vyplyvajlcich z
predpokladaného vysledku sudne realizovanych pripadov.

b) Nevyplatené odmeny a satisfakcie
Na odmeny a satisfakcie popisané v ¢asti Zamestnanecké pozitky spoloénost tvori rovnomerne
dihodobu a kratkodobu rezervu.

c) Zostavenie a zverejnenie Uctovnej zavierky

Rezerva sa tvori na overenie a zverejnenie Uttovnej zavierky a vyroénej spravy, tykajlucej sa
vykazovaného obdobia, pokial vy$ka tychto nakladov nie je k 31.12. znama. Rezerva sa vytvara
v odhadnutej vySke podla nakladov, vynalozenych za tieto siuzby za predchadzajuce uétovné
obdobie, resp. odhadnutej vySky nakladov podla zmluvy. Tato rezerva sa zuétuje ihned po
obdfzani dokladu za vykonanie sluzieb.

d) Nevyfakturované uroky z omeskania

Vyéka sa tvori podla prehladu nevyfakturovanych turokov z omeskania pri dodavateloch, ktorym
neboli pocas vykazovaného obdobia uhradené zavazky v dohodnutej lehote splatnosti, resp. im
neboli zavazky uhradené vébec, pricom v zmysle obchodnej zmluvy maju pravo uplatnit' vogi
spolo€nosti urok z omeskania

e) Nevyfakturované dodavky a sluzby

Spolocnost ich tvori v pripade, Ze nepozna presnu vysku zavazku za tieto dodavky alebo sluzby.
Rezerva sa tvori v odhadnutej vySke podla podkladov od pracovnika, zodpovedného za
vykonanie konkrétnej externej dodavky.

f) Predajné rabaty a provizie

Spolo¢nost ich tvori na zaklade zmluvne dohodnutej vysky, ich reaine vyplatenie nastane po
splneni zmluvnych podmienok.

Vykazanie segmentov

Segment je odliSitelna ¢ast' skupiny, zaoberajuca sa vyrobou vyrobkov alebo poskytovanim
sluzieb (podnikatelsky segment) alebo dodavanim vyrobkov a sluZieb v uréitom ekonomickom
prostredi (geograficky segment), ktora je subjektom rizik a vyhod odli§nych od tych, ktorym s
vystavené iné segmenty.
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IIl. POZNAMKY K FINANCNYM VYKAZOM

1. Vynosy
trzby za tovar, sluzby a vyrobky
Komodita 2019 2018 2019 2018
€ € v% v%
Ploché vyrobky 126 921 204 136 229 816 39,7% 39,4%
Dihé vyrobky 125 927 331 136 314 397 39,4% 39,4%
Druhotné wyrobky 55 137 490 59 685 484 17,3% 17,3%
:Hydroizolacie 704 459 734 785 0,2% 0,2%
Stavebny material 2530429 2 639 362 0,8% 0,8%
Ostatny tovar 2705499 2 928 661 0,8% 0,8%
Sluzby 5378 852 7 110 527 1.7% 21%
spolu 319 305 263 345 643 031 100,0% 100,0%
2. Naklady
2 a) Finanéné naklady
V Euro 2019 2018
Bankové uroky -1 641 691 -1 194 953
Uroky zo zavazkov z finanéného leasingu 0 5
Uroky ostatné ( factoring) 0 0
Naklady na pozicky celkom 1 641 691 1194 953
Kreditné uroky 35 556 65 016
Kurzové zisky 559 180 751 822
Kurzové straty -798 607 -1 223 945
Vvsled b = h —
ysledok zabezpecovacich operacii Pl e
Zisk z finan¢nych operacii 2326 72
Ostatné finanéné naklady -142 594 -191 630
-1 990 434 -1 801 466
2 b) Ostatné naklady
Ostatné naklady 2019 2018
Sluzby -10 962 058 -13039 378
Dane a poplatky -819 032 -708 706
Trzby z predaja dihodobého majetku a materialu 1 305 767 1932 882
Zost. cena predaného dihodobého majetku a materialu -1 193 038 -1 433 332
Zuctovnie rezerv a Cas. rozli§enia prev. vynosov 0 0
Tvorba rezerv a &as. rozli§enia prev. nékladov -4 090 -14 466
Zu&tovanie oprav. poloZiek do prev. vynosov 12 631 96 782
Tvorba oprav. poloziek do prev. nakladov -739 744 -884 878
Ostatné prevadzkové vynosy 3727023 4570039
Ostatné prevadzkové naklady -1 765 999 -1924 775
Mimoriadne vynosy/ naklady 0 0
spolu -10 438 541 -11 405 832
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3. Dane
2019 2018
Dan splatna 289 646 1 520 450
Dodatoény odvod dane
Odlozena dari - 45334 202 603
Darové naklady celkom 244 312 1723 053
Vypocet dane z prijmu 2019 2018
V Euro € % € %
Zisk pred danou - 381 752 6985 710
Dan z prijmu podla darovej sadzby na Slovensku - 80 168 21% 1466 999 21%
Zmena z prepoctu SAS na IFRS 444 17 382
Dariovy vplyv z vysledkov z pridruzenych spolognosti 168 828
Darovy vplyv nakladov necdpoéitatelnych pri vypodte
danového zakladu 168 485 21% 32 026 21%
Dariovy vplyv zo zapoctu danovej straty - 40 487
ZvySenie/(znizenie) zatiatoéného stavu odlozeného
danového zavazku 45 334 21% 202 603 21%
Vplyv rozdielnych darovych sadzieb dcérskych
spolo€nosti v inych pravnych systémoch 32 058 44 529
Kladny vysledok splatnej dane 289 646 1520 450
Vplyv dodatoéného odvodu B =
Dariovy naklad a efektivna dafiova sadzba 244 312 -64% 1723 053 25%

4. Zisk na akciu

Vypoclet ukazovatela zisk na akciu vychadza zo skutoénosti, Ze spolo¢nost nema mensinovych
akcionarov a nema Ziadne ukoncované &innosti. Zisk na akciu je poéitany z hospodarskeho
vysledku daného obdobia bez zohladnenia ostatnych stcasti komplexného vysledku.

V Euro 2019 2018

Zisk na UCely zakladného ukazovatela zisk na

akciu, ktorym je ¢&isty zisk tykajuci sa| - 626 064,00 €| 5 262 657,00 €
spolo€nikov materskej spoloénosti

Pocet akcii 252 244 252 245
Zisk pripadajlci na jednu akciu - 2,48 € 20,86 €
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5. Software

Doba odpisovania software Skupiny je 2-4 roky.

VEuro .
OBSTARAVACIE NAKLADY

K 1. januaru 2018
Prirastky
K 1. januaru 2019
Prirastky

K 31. decembru 2019

opravky

K 1. januaru 2018
Odpis za rok

K 1. januaru 2019
Odpis za rok

K 31. decembru 2019
opravné polozky

K 1. januaru 2018

Pokles hodnoty za rok
K 1. januaru 2019

Pokles hodnoty za rok
K 31. decembru 2019
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2018
K 31. decembru 2019

Software
2019
1534 081
169 605
1703 686
447 238

2150 924

1266 827
110 683
1377 510
365 980

1743 490

58 224
0

0
0
0

326 176
407 434
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6. Pozemky, budovy a zariadenia

V Euro Stroje, zariadenia a Nedokonéené
. Pozemky a budovy ostatné investicie Celkom
OBSTARAVACIE NAKLADY
K 1. januaru 2018 42 251 590 24 105 453 2088 248 68 445 291
Prirastky 330 182 2582275 2759 833 5 672 290
Ubytky -789 397 -1 071 857 -2301 019 4162 274
0
K 1. januaru 2019
41792 375 25615 871 2 547 061 69 955 307
Prirastky 1318 146 1664 871 1358 376 4 341 393
Ubytky
0 -10 594 -2 949 540 -2 960 133
K 31. decembru 2019 43110 520 27 270 149 955 898 71 336 567
OPRAVKY A POKLES HODNOTY
K1. januaru 2018 10273 889 19 641 834 0 29 915723
Odpisy 1 047 224 1 680 458 0 2 727 682
ZruSené pri vyradeni 9040 -965 527 0 -956 487
K 1. januaru 2019 11 330 153 20 356 765 0 31 686 918
Odpisy 1087 947 1620733 0 2708 681
Zrusené pri vyradeni 0 -15 799 0 -15 799
K 31. decembru 2019
12 418 100 21 961 700 0 34 379 800
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2018 30 462 222 5259 106 2 547 061 38 268 389
K 31. decembru 2019 30 692 420 5 308 449 955 898 36 956 767

K 31. decembru 2019 boli pozemky, budovy a zariadenia okrem investicii do nehnutelnosti
vykazané v historickych nakladoch minus opravky a straty z poklesu hodnoty a ich zostatkova
hodnota k 31. decembru bola: 36 956 767 (2018: 38 268 389 €).

Spoloénosti RAVEN a.s. aRAVEN CZ a.s. ako diznici aruitelia v jednej osobe zalozili
nehnutelny majetok v prospech VSeobecnej uverovej banky, a.s., ako povereného veritela na
zaklade Medziveritel'skej zmluvy, uzatvorenej v roku 2010 so VSeobecnou Uverovou bankou,
a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s., a UniCredit Bank Czech Republic and
Slovakia, a.s., poboékou zahrani¢nej banky. Spoloénost RAVEN PL sp. z 0.0. ako diznik zalozila
nehnutelny majetok v prospech Komeréni banky, a.s., pobo€ky zahraniénej banky, ako veritela,
na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finanénych sluzieb, uzatvorenej v roku 2016
a spoloénost RAVEN Hungary Kft., ako diznik =zalozila nehnutelny majetok
v prospech Oberbank AG, pobo¢ky zahrani¢nej banky, na zaklade Ramcovej zmluvy
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o financovani a Zmluvy o splatkovom Uvere, uzatvorenych v roku 2016. Hodnota zaloZzeného
nehnutelného majetku k 31.12.2019 je nasledovna:

ZC zalozeného majetku k 31.12.2019

STAVBY POZEMKY Spolu za firmu
RAVEN, a.s. 15 826 054 1498 886 17 324 940
RAVEN CZ a.s. 3 351 228 3 043 954 6 395 182
RAVEN PLsp. Z 0.0. 1847 647 426 264 2273 910
RAVEN HUNGARY Kit 865 896 1 990 525 2 856 422
21 890 825 6 959 629 28 850 454

7. Investicie do nehnutefnosti

Ocenenie investicii do nehnutelnosti vychadza z historickej (obstaravacej) ceny, znizenej
0 opravky.

K 31.12.2019 nebol evidovany majetok, uréeny v na prenajom v roku 2020 v rozsahu va¢som
ako polovica hodnoty.

8. Financné investicie

Vsetky dcérske spolo¢nosti si zahrnuté do konsolidacie.

Podiel v RAVEN Hungary, kft. bol obstarany v septembri 2015 vo vyske 3 mil. HUF, v roku 2017
bolo zvy$ené zakladné imanie o 155 mil.HUF. Dcérsky podnik RAVEN Hungary, kft je do
konsolidovanej Uctovnej zavierky zahrnuty metédou Uplnej konsolidacie, kapital je
konsolidovany metodou uétovnej hodnoty

Podiel v RAVEN PL spotka z ograniczong odpowiedzialno$cig bol obstarany v novembri roku
2010 vo vyske 120.000 PLN, v roku 2012 bolo zvySené zakladné imanie o 6.000.000PLN na
¢iastku PLN 6.120.000. V roku 2013 bolo zvysené zakiadné imanie o 17.000.000 PLN na
23.120.000 PLN. Dcérsky podnik RAVEN PL sp. z 0.0. je do konsolidovanej uétovnej zavierky
zahrnuty metodou Uplnej konsolidacie, kapital je konsolidovany metédou uctovnej hodnoty.

Podiel v RAVEN CZ, a.s. bol obstarany v roku 2001 vo vyske CZK 2.000.000 a v roku 2002 sa
zvysil o 7.000.000 CZK. Vroku 2004 Spoloénost rozhodla o navySeni zakladného imania
o dal§ich 10.000.000 CZK. V roku 2009 Spolo¢nost’ rozhodla o navyseni zakladného imania
o dalSich 60.000.000 CZK, v roku 2011 o dalsich 42.000.000 CZK a v roku 2013 o dalSich
30.000.000.CZK. K 31.12.2013 bola celkova hodnota zakladného imania RAVEN CZ, a.s.
151 000 000 CZK.

Dcérsky podnik RAVEN CZ, a.s. je do konsolidovanej uctovnej zavierky zahrnuty metédou
Uplnej konsolidacie, kapital je konsolidovany metédou uctovnej hodnoty.

9. Zasoby

Zasoby tvoria tieto polozky:

2019 2018
Material 16 570 454 17 663 148
Nedokoncena wyroba 5463 4 422
Hotowvé wyrobky 2 NRA 5A1 7 584 992
Tovar 39717 334 60 959 678
Minus: opravna polozka -1 031 247 -524 132
Zasoby celkom, netto 57 328 564 80 688 107
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RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. na zaklade Medziveritel'skej zmluvy uzatvorenej v roku 2010 so
V8eobecnou uverovou bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s.,
a UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobockou zahraniénej banky, ako dlznik
arucitel v jednej osobe v prospech VSeobecnej Uverovej banky, a.s., ako povereného
veritefa, RAVEN PL sp. z 0.0. na zadklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finanénych sluZieb,
uzatvorenej v roku 2016, s Komeréni bankou, a.s., poboékou zahrani¢nej banky, ako diznik a
RAVEN Hungary Kft. na zaklade Ramcovej zmluvy o financovani s Oberbank AG, poboc¢kou
zahrani¢nej banky, uzatvorenej v roku 2016, ako diznik, zalozili nasledovné zasoby:

Hodnota zalozenych zasob k 31.12.2019: 2019

Material 16 537 581
Nedokonéena vyroba 5463
Vyrobky 2 064 500
Tovar 39 745 088
SPOLU 58 352 631

10. Obchodné a ostatné pohfadavky

2019 2018
Obchodné pohladavky 67 492 474 79 428 105
Darové pohladavky 6 686 6617
Ostatné pohladavky 3143771 3417 324
Minus: opravna poloZka na pochybné pohladavky -10 123 047 -10 097 607
Obchodné a ostatné pohladavky, netto 60 519 885 72 754 440

Priemerna fakturovana doba splatnosti pohladavok z predaja tovarov, vyrobkov a sluzieb bola
58 dni. Pohladavky po splatnosti sa sankcionuju vaésinou sadzbou 0,05 % za kazdy def
omeskania. Bola vytvorena opravna polozka na pochybné obchodné pohladavky vo vyske -
10 123 047 € (2018: 10 097 607 €).Okrem toho obchodné pohladavky boli k 31.12.2018 na
95 % poistené, €im bolo maximalne minimalizované riziko ich nezaplatenia.

Zostatkova hodnota pohladavok sa priblizuje ich realnej hodnote.

Spolo¢nosti RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. ako diznici a rucitelia v jednej osobe zalozili
pohladavky z obchodného styku v prospech VSeobecnej Uverovej banky, a.s., ako povereného
veritela na zaklade Medziveritel'skej zmluvy, uzatvorenej v roku 2010 so V§eobecnou Uverovou
bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s. a UniCredit Bank Czech Republic
and Slovakia, a.s., pobo€kou zahrani¢nej banky. Spolo¢nost RAVEN PL sp. z 0.0. ako diznik
zalozila pohfadavky z obchodného styku v prospech Komeréni banky, a.s., pobocky zahrani¢nej
banky, ako veritela. na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finan¢nych sluzieb, uzatvorene;
v roku 2016 a spolo¢nost RAVEN Hungary Kft. ako diZznik zalozZila pohfadavky z obchodného
styku v prospech s Oberbank AG, pobocky zahraniénej banky, na zaklade Ramcovej zmluvy o
financovani, uzatvorenej v roku 2016. Hodnota zaloZzenych pohladavok k 31.12.2019 bola
nasledovna:

Pohladavky z obchodného styku 67 492 474
Pohladavky, vyligené zo zalozného prava -7 343 764
Zalozené pohladavky z obchodného styku 60 148 710
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Vyluéené zo zaloZného prava sU pohladavky, ku ktorym bolo prijaté poistne plnenie.
Pohladavky, vyliéené zo zalozného prava su pohladavky, za ktoré zaloZca preukazatelne
poistovni dorucil hlasenie o prekro¢eni maximalne doby splatnosti poistenych pohladavok alebo
oznamenie o hrozbe poistnej udalosti, poistoviia ma vyplatit alebo vyplatila poistné pinenie za
poistené pohladavky.

11. Penazné prostriedky

Zostatky v bankach apefnazné prostriedky predstavuju peniaze, ktoré drzi Skupina
a kratkodobé bankové depozity so splatnostou tri mesiace a menej. Zostatkové hodnoty tohto
majetku sa priblizuju ich realnej hodnote.

2019 2018
Pokladria 119 925 125 324
Uty v bankach 766 991 880234
Penazné prostriedky spolu 886 916 " 1005 558

12. Neobezny majetok drzany na predaj

V roku 2019 nebol v Skupine evidovany investiény majetok pine neodpisany k 31.12.2019 ureny na predaj v roku
2020.

13. Zakladné imanie

Emitované a splatené akcie:

2019 2018
Euro Euro
252 244 252 244
33,200 33,200
8 374 501 8 374 501

Spoloénost’ ma jeden druh beznych akcii (bez prava na fixn dividendu).
Z dévodu prechodu na Euro bola v Spoloénosti v roku 2009 vykonana premena ZI na menu
Euro. Rozdiel z tejto transakcie vo vy$ke 1 534 Euro bol zuétovany do zakladneho imania.
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14. Oceriovacie rezervy

Na ocefiovacie rezervy k 31.12.2019 sa skladaju:

-43 152|ocenovaci rozdiel z prepoctu podielu v Raven CZ na €

-92 651|ocenovaci rozdiel z prepoétu podielu v Raven PL na €

-35 591|oceriovaci rozdiel z prepoctu podielu v Raven HUNGARY na €

ocerovaci rozdiel z precenenia zabezpecovacich derivatov Sk

-141 570|ocerovaci rozdiel z precenenia zabezpeéovacich derivatov Raven CZ

-2 319|ocenovaci rozdiel z precenenia zabezpecovacich derivatov Raven PL

-315 282

15. Minulé vysledky hospodarenia

2019 2018

Nerozdeleny zisk k 1.1. 63 397 278 57 982 053
Zisk za obdobie -626 064 5 262 657
Ocenovaci rozdiel derivatov
Precenenie finanénych investicii
Pouzitie zisku - zvySenie Z|
Dan 2z poloziek uctovanych do
vlastného imania
Pouzitie zisku - pridel do rezerv -427 136 -567 372
Pouzitie zisku vyplata dividend 0 0
Rozdiely z prepoctu cudzich mien -5 689 179 803
Ostatné zmeny - 427 136 540 138

62 765 525 63 397 278

V riadku ,Ostatné zmeny“ je vykazané aj pouzitie rezervného fondu na Uhradu strat minulych
obdobi.

16. Bankové limity a Gvery

Prehfad prijatych bankovych Uverov a poskytnutych uGverovych ramcov je uvedeny
v nasledovnej tabulke:
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Skupina RAVEN.
Bankové uvery a finanéné vypomoci k 31.12.2019

Bezné bankové dvery Skupina RAVEN spolu

stav
Banka splatnost |  splatky | StV 3112.2018 | 54 45 2019

EUR

EUR
VUB, a.s. - verovy ramec 28.2.2021 | jednorazova 34 600 000| 34 600 000
¢erpanie Guverového ramca spolu 28.2.2021 | jednorazova 27843 771| 14 163 596
v tom: kontokorentny tver v EUR 28.2.2021 | jednorazova 12428 341 6676108
kratktodoby uver v EUR 28.2.2021 mesaéna 12 000 000| 4 000 000
kontokorentny uver v CZK 28.22021 | jednorazova 388 318 313 621
kontokorentny Uver v HUF 28.2.2021 | jednorazova 704 0
kontokorentny uver v PLN 28.2.2021 | jednorazova 3026408 3173867
kontokorentny tver v USD 28.2.2021 | jednorazova 0 0
UniCredit Bank-uver.ram.RAVEN+RAVEN CZ 1M vyp.leh] jednorazova 20 000 000 20 000 000
cerpanie averového ramca spolu 1M vyp.leh] jednorazova 15721 670 15928 752
v tom: kontokorentny uver v EUR 1Mwvyp.leh.| jednorazova 624 484| 15459624
kontokorentny dver v CZK 1Mvyp.leh.| jednorazova 15097 186 470128
Slovenska sporitelfia-uv.ram.RAVEN+RAVEN CZ | 31.12.2020| jednorazova 26 000 000 26 000 000
Cerpanie Uverového ramca spolu 31.12.2020| jednorazova 16912879| 6723834
v tom: kontokorentny Gver v EUR 31.12.2020| jednorazova 5684 571| 5866939
kontokorentny Gver v CZK 31.12.2020( jednorazova 11228 308 856 895
Tatra banka, a.s. - iverovy ramec 28.2.2021 | jednorazova 12 000 000| 12 000 000
Cerpanie uverového ramca spolu 28.2.2021 | jednorazova 10 041 790| 10 247 895
v tom: kontokorentny Gver v EUR 28.2.2021 | jednorazova 41790 247 8395
kratktodoby uver v EUR 31.1.2020 mesaéna 10 000 000 10 000 000
Komeréni banka, a.s., pobogka SK - uver.ramec [IM vyp.leh| jednorazova 13 000 000| 14 500 000
Cerpanie tiverového ramca spolu 1M vyp.leh| jednorazova 8 305 293| 6637 057
v tom: kontokorentny Gver v EUR 1Mvyp.leh.| jednorazova 0 328 099
kontokorentny tver v PLN 1Mvyp.leh.| jednorazova 8305 293| 6308959
Oberbank AG, pobocka SK - Gverovy ramec 1M vyp.leh| jednorazova 7355556) 7331241
&erpanie uverového ramca spolu 1M vyp.leh] jednorazova 5206 757| 4 935 897
v tom: kontokorentny lver v EUR 1Mwyp.leh.| jednorazova 0 645 554
kontokorentny uver v HUF 1Mwyp.leh.| jednorazova 4851202 3959102
plan.splatky dlhodob.uveru v EUR v r. 2019 31.12.2022 mesacné 355 556 331 241
Bezné bankové uvery spolu Gverovy ramec 112 955 556 114 431 241
cepanie 84 032 160| 58 638 031

Dlhodobé bankové uvery Skupina RAVEN spolu

stav
Banka splatnost’|  splatky stav 31122018 | ., 45 2019

EUR

EUR
Oberbank AG, pob. SK - Gv.ram.RAVEN Hungary | 20.7.2026 mesacné 2302330 1884558
¢erpanie uverového ramca spolu 20.7.2026 mesaéné 2302330 1884558
v tom: dlhodoby investiény tuver v EUR 20.7.2026 mesacné 2302330 1884558
Dhodobé bankové tivery spolu uverovy ramec f 2302330 1884558
éepanie " 2302330 1884558

Spolu dihodobé a kratkodobé: 60 522 590
Kratkodobé finanéné vypomoci - spolocnosti v roku 2019 neevidovali.
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17. Rezervy

Rezervy na Rezerva na
predajné rabaty Rezervana odmeny

a provizie sudne spory a satisfakcie Ostatné Spolu
K 1. januaru 2019 131 383 71832 533612 20222 757 059
‘Prl'rastky rezerv 96 177 66 349 473 820 11248 647 594
Pouzitie rezerv 84 951 38 684 485018 6 988 615 641
Rozpustenie rezerv 42729 25000 14 202 20 000 101 931
Kurzové rozdiely 0 0 0 0
K 31.12.2019 99 890 74 497 508 212 4482 687 081
Zahrnuté do obeznych
zavazkov 99 890 59 498 464 603 4482 628 473
Zahrnuté do neobeznych
zavazkov 0 14 999 43 609 58 608

18. Odlozena dan

31. decembra 2019 (€) OdlezEnaiCanove

Odlozeny danovy

pohladavka zavizok

Odpisy a amortizacia 2221117
Opravné polozky k pohladavkam 173 787
Opravné polozky k zasobam 98 296
Neuhradené naklady 26 800
Opravna polozka k DHM 66 080
Nezinkasované vynosy 34 637
Ostatné 33022
Celkom 397 985 2 255755
19. Povinnosti z finanéného leasingu
K 31.12.2019 Skupina neeviduje ziadne zavéazky z leasingu.
20. Zavazkové vztahy

2019 2018

Euro Euro
Obchodné zavazky 11 585 869 21329 005
Zavazky zo socialneho zabezpecenia 624 196 616 060
Nevyplatené dividendy 0 0
Ostatné zavazky 2 057 005 2 955 096
Obchodné a ostatné zavazky spolu 14 267 070 24 900 161
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21. Zamestnanecké pozitky

Zamestnanecké pozitky vykazané v slivahe predstavuju vykazané narokovatelné odmeny za
vykonanu pracu, ktoré k stivahovému dfiu neboli vyplatené. Budlce pozZitky, vyplyvajuce
z programu manazérskeho sporenia — benefitov, na ktoré narok este nevznikol, ale je
pravdepodobny vznik zamestnaneckého pézitku v budlcnosti, su zohladnené v tvorbe rezerv.

Zamestnanecké pozitky, Zamestnanecké pozitky,

celkom celkom
2019 2018
Zavazky k 1. januaru 991 094 946 702
Cista zmena zahrnuta v osobnych nakladoch 10 645 623 10 011 424
Uhradené zamestnanecké poZitky 10 674 095 9 967 032
Zavéazky k 31. decembru 962 622 991 094

22. Ostatny ncobcZny majectok

vvvvv

2019 2018
Po6zi¢ky FO 31200 69 530
Dihodobé pohladavky (zadrzné) 105 491 81 108
136 691 150 638

A v w

Dlhodobé pdzitky poskytnuté zamestnancom nie su uroené. Vypocitany urok je zuctovany
a zdanovany ako nepenazny prijem.

23. Derivatové finanéné nastroje

Skupina je vystavena Gverovym, Urokovym a menovym rizikam pri svojom beznom podnikani.
Na zaistenie proti pohybom v kurzoch cudzich mien Skupina pouziva derivatové nastroje. Ku
konci roka 2018 Skupina eviduje otvorené derivaty.

Pohladavky Zavézky
Menovy forward 0 -143 889

a) Riziko menovych kurzov

Skupina je vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich menach pri nakupoch, predajoch
a pri Uveroch. Skupina pouziva kontrakty na menové forwardy na zaistenie proti kurzovym
rizikdm pri nakupoch a pri predaji v CZK a USD. VSetky kontrakty maju splatnost’ do jedného
roka.

Skupina pouziva menové derivaty, aby zaistila vyznamné buduce transakcie a cash flow.
Skupina si zabezpetuje menové forwardy s cielom riadit’ svoje riziko zo zmeny kurzu funkénej
meny a naslednych strat pri Uhradc svojich zavdzkov, zniZenych o vySku pohladavok
v prisluénej mene. Za rok 2019 v priemernych kurzoch CZK voci EUR posilnila 0 1,2 %, HUF
vo&i EUR oslabil o0 3,0 %, PLN voci EUR posilnil 0 1,0 %.
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Od januara 2009 spolo¢nost vykazuje vSetky finanéné Uidaje v mene €. Vysledky minulych rokov
boli prepoéitane konverznym kurzom 30,126 SKK/E.

b) Urokové riziko

Uvery, ktoré skupina prijala v EUR, CZK, PLN, HUF a USD na zabezpefenie svojich
prevadzkovych potrieb nie su poskytované za pevnu urokovl sadzbu, ale vychadzaju z O/N az
1-mesaéného EURIBOR-u, PRIBOR-u, WIBOR-u, BUBOR-u a LIBOR-u zvy$eného
o dohodnutu fixnl urokovt marzu. Splatkovy Uver v EUR na financovanie investicii, ktory prijal
RAVEN Hungary Kft. v roku 2016, bol poskytnuty za fixnu Grokov( sadzbu s viazanost'ou do
31.12.2019.

Manazment je presvedéeny, Ze takto dohodnuté Grocenie neskryva v sebe vyznamné riziko.

c) Uverové riziko

Penazné transakcie sa vykonavaju prostrednictvom renomovanych finanénych institdcii.
Skupina nepouziva Ziadne nastroje na eliminaciu tohto rizika, manazment je presvedéeny, ze
takéto riziko nema vyznamny vplyv na vysledky hospodarenia a periazné toky.

24. Udalosti po datume suvahy

Koncom roka 2019 sa prvykrat objavili spravy z Ciny o koronaviruse. V priebehu roku 2020 sa
virus rozsiril do celého sveta a jeho negativny vplyv nadobudol velké rozmery. V &ase
zverejnenia tejto uétovnej zavierky vedenie Skupiny aj Spolo¢nosti nezaznamenalo
zretelny/vyznamny pokles predaja. Situacia sa vSak stale meni, preto nemozno predvidat
buduce u€inky/dopady.

Manazment bude pokracovat v monitorovani potencialneho dopadu a podnikne v§etky mozné
kroky na zmiernenie akychkolvek negativnych ucinkov na spolo¢nost a jej zamestnancov.

25. Spriaznené osoby

Transakcie medzi spoloénostou a jej dcérskymi spoloénostami, ktoré su spriaznenymi osobami,
sa eliminovali v konsolidacii, a preto sa v tychto poznamkach neuvadzaju. Ostatné vztahy so
spriaznenymi osobami su uvedené v tabulke.

Zoznam transakcii:

Predaj materidlu, vyrobkov a tovaru 9749 19579
Vynosy z predaja majetku

Vynosy z predaja sluzieb 48 295 17 805
Uroky z poskytnutych Gverov a pdzitiek 14 225 16 570
Vynosy z poskytnutych licenénych prav

Zaruky a garancie prijaté 0

Zaruky a garancie vystavené 0

Nakup materialu, vyrobkov a tovaru 33945 4506
Nakup majetku 5100,
Néklady na zakupené sluzby 305 880 110 800

Zostatok pohfadavok vodi firme Biely potok, a.s. k 31.12.2019: 912 tis € (p6zicky)
Zostatok zavazkov voci firme Biely potok, a.s. k 31.12.2019: 17,9 tis.€
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26. Podmienené zavazky

Spoloénost ma nasledujlice pripadné dal$ie zavazky, ktoré sa nesleduju v beznom Uétovnictve
a neuvadzaju sa v suvahe:

— Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti darfiového prava doteraz neboli dostatoéne overené
praxou, existuje neistota v tom, ako ich bud( dafiové organy aplikovat. Mieru tejto
neistoty nie je mozné kvantifikovat a zanikne az potom, ked' budu k dispozicii pravne
precedensy, pripadne oficialne interpretacie prislusnych organov,

— Spoloénost prevzala vsetky rizika spoloénosti Povazska obchodna spolocnost a. s.,
Soltésovej 420/2, 017 01 PovaZska Bystrica ako jej pravny nastupca z titulu zlucenia
spoloénosti bez likvidacie k 1.1.2004. Sucastou tychto zavazkov je izavazok
preinvestovania umorenej ¢asti danovej straty z r. 1999,

— Spolocnost' prevzala vsetky rizikd spolo¢nosti Steel Trading, s.r.o., Soltésovej 42072,
017 01 Povazska Bystrica a SVG, s.r.o., Soltésovej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica
ako ich pravny nastupca z titulu zli€enia spoloénosti bez likvidacie k 1.9.2004,

— Spoloénost prevzala vSetky rizika spolo¢nosti Iron Trade, s.r.o., Soltésovej 420/2, 017
01 Povazska Bystrica a Povazska obchodna spoloénost - prenajom, s.r.o., Soltésove;
420/2, 017 01 Povazska Bystrica ako ich pravny nastupca z titulu zlGéenia spolo€nosti
bez likvidacie k 31.12.2005,

— Zo zltéenia spolo¢nosti RAVEN CZ so spolo&nostami Primyslovy park Chrlice,s.r.o.,
JRM Centrum, s.r.o., Ironox, s.r.o v priebehu roka 2006 nevznikli pre spolo¢nost Ziadne
podmienené zavézky.

— Zo zluéenia spoloénosti RAVEN CZ so spoloénostou PPBCH Ii, s.r.o. v priebehu roka
2010 nevznikli pre spolo¢nost Ziadne podmienené zavézky.

— Zo zluéenia spoloénosti RAVEN CZ so spoloénostami PPPS | s.r.o. a PPPS CZ s.r.o.
v priebehu roka 2011 nevznikli pre spolonost Ziadne podmienené zavazky
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27. Den prechodu na IFRS

Rok 2019 je Sestnastym rokom, v ktorom spoloénost’ prezentuje svoje finanéné vykazy podia
IFRS. Nasledujuce informacie sa poZaduju v roku prechodu na IFRS. Poslednymi finanénymi
vykazmi, ktoré sa zostavili podla slovenskych postupov Gétovania, boli finan¢né vykazy za rok
2004. Datum prechodu na IFRS 1.1. 2004

Odsuhlasenie vlastného imania k 1. januaru 2004 (datum prechodu na IFRS)
(hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej v Slovenskej Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy IFRS
postupy na IFRS

Pozemky, budovy, zariadenia 1 192.431 +99.931 292.362
Goodwill 2 -31.980 +31.980 0
Investicie do nehnutelnosti 0 +675 675
Nehmotny majetok 3 122 -11 111
Finan&ny majetok 4 0 +74.277 74.277
Spolu neobezny majetok 160.573 352.778
Zasoby 5 722912 -1.711 721.201
Pohladavky 6 627.800 +43.316 671.116
Pernazné prostriedky 7 14.857 -390 14.467
Neobezny majetok drzany na predaj 960
Spolu obezny majetok 1.426.230
Casové rozlisenie
Spolu majetok 1.769.995
Zamestnanecké pozitky 8 0 6.145 6.145
Rezervy 9 22.849 +1.489 24.338
Odlozeny dariovy zavazok 10 4,956 5.060 -104
Ostatné dihodobé zavazky 11 11.305 +173 11.478
Zavazky kratkodobé 12 605.777 +11.270 617.047
Darlové zavazky 0 1.252
Bankovy uver 569.685 0 569.685
Casové rozlisenie 10.714 -10.714 0
Spolu zavazky
Spolu majetok minus zavazky
Zakladné imanie 13 1.144 1.100 2.244
Rezervné fondy 14 60.728 +129.136 189.864
Nerozdeleny zisk 15 178.129 +55.854 233.983
Spolu vlastné imanie 240.001
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Poznamky k odsuhlaseniu vlastného imania k 1.1. 2004 (podfa Cislovania v tabulke).

1. pozemky, budovy a zariadenia:

rozdiel vo vySke 99.931 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii:

a) Pokles o -57.371 tis Sk vznikol tym, Ze v IFRS zavierke boli podiely v spolo¢nostiach SVG,
s.r.o. a STEEL TRADING s.r.0. vykazané v Uétovnej hodnote ako nevyznamné

b) Narast o 149.598 tis Sk vznikol z dévodu retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie
— zluéenia Spoloc¢nosti s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s..

c) Pokles o — 675 tis Sk - vykazanie majetku vyuzivaného na prenajom ako investicie do
nehnutelnosti

d) Pokles -960 tis Sk - vykazanie majetku drzaného na preda;j

e) Narast 0 9.339 tis Sk vznikol zmenou vykazania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podla IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill -31.980 Euro vykazany podla slovenskych predpisov vznikol konsolidaciou

kapitalu v spolo¢nostiach SVG s.r.o. a STEEL TRADING s.r.o.. Nakolko v konsolidovanej IFRS
zavierke boli uvedené majetkové podiely vykazané v uétovnej hodnote, goodwill, resp. negativny
goodwill nevznikol.

3. nehmotny majetok
pokles nehmotného majetku o -11 tis Sk je spdsobeny stornom zostatkovej hodnoty
zriadovacich vydavkov, ktoré sa podla IFRS uétuju priamo do nakladov.

4. financny majetok
Narast 0 74.277 tis Sk je sposobeny vykazanim finanénych investicii v utovnej hodnote

5. zasoby
pokles stavu zasob o0 -1.711 tis Sk bol spésobeny:

a) pokles o -729 tis Sk z dévodu vykazania podielu v Spoloénosti STEEL TRADING s.r.0. v
uétovnej hodnote
b) pokles o -982 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

6. pohfadavky
narast stavu pohladavok bol spdsobeny:

a) narast 0 50.735 tis Sk z retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie — zlucenia
Spoloc¢nosti s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s..

b) pokles -16.136 - do konsolidacie podfia IFRS neboli zahrnuté pohladavky spolo¢nosti STEEL
TRADING

c¢) +982 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohfadavkach.

d) +8.182 tis Sk je narast z dévodu vykazania uétov asového rozliSenia v pohladavkach

e) -447 tis Sk je vplyv Uprav Uctov Casového rozliSenia pri zmene metodiky vykazania finan¢ného
leasingu podfa IAS 17.

7. peniazné prostriedky

pokles penaznych prostriedkov o -390 tis je spésobeny:

a) pokles o -541 tis Sk, nakolko do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté pefiazné prostriedky
spolo¢nosti SVG a STEEL TRADING

b) narast o +151 tis Sk z retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie — zlu€enia
Spolocnosti s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s..

8. zamestnanecké pozitky
narast kratkodobych zamestnaneckych pozitkov z 0 na 6.145 je spdsobeny ich samostatnym
vykézanim v stvahe- boli vyluéené z kratkodobych zavézkov.

9. rezervy
narast rezerv o 1.489 tis Sk bol spésobeny:
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a) pokles o -328 tis zdbvodu, Ze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spolo¢nostiach STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) narast 0 1.817 tis Sk z dévodu vykazania dohadnych Gétov pasivnych podia &eskych
uétovnych predpisov ako rezervy v v suvahe podla IFRS

10. odloZeny danovy zavidzok

pokles odloZzeného danového zavazku o 5.060 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -7.378 — preuctovanie odlozenej dariovej pohladavky k odloZzenému danovému
zavazku.

b) narast o 3.397 tis Sk - vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlt¢enia
s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

c¢) pokles 0 1.095 tis Sk - z dévodu, Ze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spolo¢nosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

d) narast o 16 tis Sk - je vplyv zmeny spésobu Uctovania finanéného leasingu na metodiku podfa
IFRS

11. ostatné dlhodobé zavazky

narast ostatnych dlhodobych zavazkov o 173 tis Sk je spdsobeny:

a) narast o +264 tis je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie — zl(¢enia
s Povazskou obchodnou spolo¢nostou a.s.

b) pokles 091 tis Sk - z dbvodu, Zze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spolo¢nosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

12. kratkodobé zavazky:
narast kratkodobych zavazkov o 11.270 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -3.727 tis Sk, nakolko do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté zavazky
spolo¢nosti STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) narast +13.471 tis Sk je vplyv retrospektivheho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlU¢enia
s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

c) +10.714 je narast z dovodu vykazania ucétov ¢asového rozlisenia v zavazkoch

d) pokles o -123 tis Sk je vplyv zmeny spdsobu Uétovania finanéného leasingu na metodiku
podla IFRS

e) pokles 0 -1.226 tis Sk — samostatné vykazanie darnovych zavazkov v IFRS slvahe

f) pokles o -6.022 tis SK — samostatné vykazanie zamestnaneckych pozitkov v IFRS stvahe

g) pokles o -1.817 tis Sk - preklasifikacia z dévodu vykazania dohadnych uétov pasivnych
v zmysle €eskych uétovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

13. zakladné imanie
narast zakladného imania o0 1.100 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej
kombinacie — zlu¢enia s Povazskou obchodnou spolo¢nostou a.s.

14. rezervné fondy
narast rezervnych fondov o +129.136 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej
kombinacie — zlu¢enia s Povazskou obchodnou spolo¢nostou a.s.

15. nerozdeleny zisk minulych rokov

narast nerozdeleného zisku minulych rokov o 55.854 tis Sk je spdsobeny:

+53.418 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlG¢enia
s Povazskou obchodnou spolo€nostou a.s.

+9.023 je vplyv nezahrnutia vysledkov spolo¢nosti SVG a STEEL TRADING do konsolidacie
podla IFRS z dévodu nevyznamnosti.
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Odsuhlasenie vilastného imania k 31. decembru 2004 (posledny rok zostavenia podfa
slovenskych postupov) — hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej v Slovenskej
Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy na IFRS
Postupy IFRS

Pozemky, budovy, zariadenia 1 489.140 -1.035 488.105
Goodwill 2 -195 +195 0
Investicie do nehnutefnosti 5.250
Nehmotny majetok 3 2712 0 2.712
Finanény majetok 4 8.990 0 8.990
Spolu neobezny majetok 500.647 505.058
Zasoby 5 1.263.776 -3.899 1.259.877
Pohl'adavky 6 1.013.372 +4.695 1.018.067
Pefazné prostriedky 7 102.457 0 102.457
Spolu obezny majetok 2.379.605
Casove rozlienie 5.154 -5.154 0
Spolu majetok 2.885.406 2.888.357
Zamestnanecké poZitky 8 0 +14.624 14.624
Rezervy 9 20.833 +22 20.855
Odlozeny dariovy zavézok 10 10.120 +3.880 6.240
Zavazky kratkodobé 11 756.931 -112.912 644.019
Danové zavazky 0 +103.745 103.745
Bankovy Gver 12 1.131.004 0 1.131.004
Casové rozlisenie 12.909 -12.909 0
Spolu zavazky
Spolu majetok minus zavéazky
Zakladné imanie 13 2.244 0 2.244
Rezervné fondy 14 222.418 0 222.418
Nerozdeleny zisk 15 708.634 1.082 709.716
Spolu viastné imanie 933.296 934.378

Poznamky k odslihlaseniu viastného imania k 31.12. 2004 (podla islovania v tabulke):

1. pozemky, budovy a zariadenia:

rozdiel vo vyske -1.035 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii.

a) Pokles o -2.898 tis Sk - vykazanie majetku drzaného na predaj

b) Pokles o — 5.250 tis Sk - vykazanie majetku vyuzivaného na prenajom ako investicie do
nehnutefnosti

c¢) Narast o0 7.113 tis Sk vznikol zmenou vykazania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podla IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill vykazany podla slovenskych postupov vo vySke 195 tis vznikol

z konsolidacie kapitalu v spolo¢nosti SVG, s.r.o.. Nakolko pri zostavovani konsolidovane;j
zavierky podfa IFRS bol podiel v tejto spolo€nosti z dévodu nevyznamnosti vykazany v uctovnej
hodnote, negativny goodwill nevznikol.
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5. Zasoby
rozdiel vo vyske 3.899 tis Sk pri oceneni zasob vyplyva zo skutoénosti, Ze podla slovenskych

postupov sa do polozky zasoby zahffiaju aj poskytnuté preddavky na nakup zasob. Vo vykazoch
zostavenych podfa IFRS su tieto preddavky vykazané v polozke pohladavky.

6. pohfadavky
zmena vo vySke vykazanych pohfadavok vo vyske +4.695 tis Sk je vysledkom nasledovnych

Uprav:

a) -4.074 tis Sk je preuctovanie odlozenej danovej pohladavky k na odlozeny dafovy zavazok
v pasivach.

b) +3.899 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

c) +5.154 tis Sk je narast z dévodu vykazania ¢tov Easového rozligenia v pohladavkach

d) -284 tis Sk je vplyv tprav uétov asového rozlisenia pri zmene metodiky vykazania finanéného
leasingu podla IAS 17.

8. zamestnanecké pozitky
narast kratkodobych zamestnaneckych pozitkov z 0 na 14.624 je spdsobeny ich samostatnym
vykazanim v suvahe- boli vyli¢ené z kratkodobych zavazkov.

9. rezervy
zvysenie stavu rezerv o 22 tis Sk je spésobené z dévodu vykazania dohadnych uétov pasivnych

v zmysle ¢eskych uétovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

10. odloZeny danovy zavidzok

znizenie odloZzeného danového zavazku o 3.880 tis Sk je spdsobené:

a) - preuctovanim odloZenej danovej pohladavky z aktiv vo vy$ke 4.074 tis Sk.

b) - vplyv zmeny spdsobu Uétovania finanéného leasingu na metodiku podla IFRS na vy$ku
odlozeného dafiového zavazku je +194 tis Sk

11. kratkodobé zavazky
znizenie kratkodobych zavazkov o 112.912 tis sk je spésobené nasledovnymi vplyvmi:

a) pokles 0 -103.745 tis Sk je spésobeny samostatnym vykazanim dafovych zavazkov v IFRS
suvahe

b) pokles o -14.624 tis Sk je spdsobeny samostatnym vykazanim zamestnaneckych poZitkov
v IFRS suvahe

¢) pokles o -22 tis Sk - preklasifikacia z dévodu vykazania dohadnych uétov pasivnych v zmysle
¢eskych Uctovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

d) +12.9009 tis Sk je narast z dévodu vykazania Uctov casového rozlienia v zavazkoch

e) -7.308 tis Sk je znizenie z dévodu samostatného vykazania kratkodobych zavazkov
z finan€ného leasingu

f) -123 tis Sk je vplyv zmeny spdsobu uctovania finanéného leasingu na metodiku podla IFRS
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Odsuhlasenie vykazu ziskov a strat za rok 2004: (hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej
v Slovenskej Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy na IFRS
] postupy IFRS
VYNOSY
Vynosy z predaja tovaru 1
Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb 2
Zmena stavu zasob 3
Aktivacia 4
Sluzby 5 130.324 -4.152 126.172
Osobné naklady 6
Odpisy a amortizacia 7 28.629 1.865 30.494
Ostatné prevadzkové naklady 8 1.294.837 -4.025 1.290.812
Urokové vynosy 9
Urokové naklady 10 50.105 390 50.495
Vynosy z pridruzeného podniku 11
Ostatné finan¢né naklady 12 9.473 -102 9.371
ZISK/(STRATA )PRED ZDANENIM 13 587.114 587.954
DAN Z PRIJMOV 14 113.422 +99 113.521
ZISK/(STRATA) PO ZDANENI 15 473.692 +741 474.433

Poznamky k odstihlaseniu vykazu ziskov a strat za rok 2004 (podfa &islovania v tabulke):

Sluzby:

Pokles nakladov na externé sluzby o -4.152 tis Sk je sposobeny:

a) -680 tis - je vplyv pouzitého kurzu na Ucely prepoctu ¢eského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) -3.472 tis Sk storno nakladov vyplyvajice zo zmeny uétovania finanéneho leasingu na
metodiku podla IAS 17

Odpisy a amortizacia:

Narast nakladov na odpisy dlhodobého majetku o 1.865 tis Sk spdsobeny:

-52 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na ucely prepoétu Ceského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podia IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255 Sk/CZK

- 11 tis je spdsobeny stornom odpisu zriad'ovacich vydajov v RAVENe CZ

-97 tis Sk je spésobenym stornom odpisu goodwillu

+2.025 tis Sk odpis vyplyvajlci zo zmeny U¢tovania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podfa IAS 17

Ostatné prevadzkové naklady:

Pokles ostatnych prevadzkovych nakladov o -4.025 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -3993 tis Sk - je vplyv pouzitého kurzu na Uely prepoétu Eeského vykazu ziskov a
strat, pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 tj. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podla IFRS bo pouZity ro¢ny priemerny kurz 1,255

b) pokles o -32 tis Sk storno nakladov vyplyvajuce zo zmeny Uétovania financneho leasingu na
metodiku podlia IAS 17

Konsolidované financné vykazy za rok, ktory sa skonéil 31. decembra 2019, ¢ast poznamky strana 31z 32
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Urokové naklady

Narast urokovych nakladov o +390 tis Sk je sposobeny:

a) pokles o -102 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na Ucely prepoctu ¢eského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) narast o +492 tis Sk Urok vyplyvajuci zo zmeny Gétovania majetku obstaraného formou
finanéného leasingu na metodiku podla IAS 17

Ostatné finanéné naklady

Pokles ostatnych finanénych nakladov o -102 tis Sk je spésobeny:

a) pokles o -95 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na Gcely prepoétu Ceského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity rocny priemerny kurz 1,255

b) pokles o -7 tis Sk storno nakladov vyplyvajuce zo zmeny Gétovania finanéného leasingu na
metodiku podla IAS 17

Dan z prijmov

Zvysenie dafiovych nakladov o 99 tis je spdsobené:

a) pokles o -79 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na Gcely prepoétu ¢eského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) narast o +178 tis Sk je narast odloZzeného dariového zavazku

Odsuhlasenie finanénych vykazov na zverejnenie

Finanéné vykazy a poznamky konsolidovanej zavierky za rok 2018 odsuhlasilo na zverejnenie
Predstavenstvo spolo¢nosti diia 16.12.2019.

o
V Povazskej Bystrici, 15.12.2020 )

" Ing. L{bomir Harvaniek
predsel;a predstavepistva

Konsolidované financné vykazy za rok, kfory sa skoncil 31. decembra 2019, ast poznamky strana 32z 32
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Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2019

Legislativny ramec pre konsolidovani vyro¢nu spravu

Spolo¢nost ma povinnost' zostavit' konsolidovanii Gétovni zavierku podla § 22 zakona
¢.431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskorsich predpisov a preto ma aj povinnost’ vyhotovit’
konsolidovanu vyro¢ni spravu podla § 20 zékona o uctovnictve.

Tato konsolidovana vyroéna sprava podlieha tieZ overeniu auditorom do jedného roka od
skonéenia G¢tovného obdobia. T4to konsolidovana vyroéna sprava bude elektronicky uloZena do
registra Gétovnych zavierok a jeho cestou aj do zbierky listin obchodného registra tak, ako to
ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b ods. 4 zdkona o uctovnictve.

Obsah konsolidovanej vyro¢nej spravy:

1) Identifika¢né udaje

2) Povinné informécie
3) Vyznamné informacie
4) Dalsie informacie

1) Identifika¢né udaje — zakladné informacie

Informacie o konsolidovanom celku

Podniky zahriiované do konsolidovanej uctovnej zavierky RAVEN, a.s., Soltésovej 420/2,
Povazska Bystrica :

Nazov spolo¢nosti  vzt'ah ku konsolidovanej spolo¢nosti adresa sidla

1. RAVEN, a.s. materska spolo¢nost’ Soltésovej 420/2
017 01 Povazska Bystrica

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek
e {len predstavenstva — Ing.Julian Huttlan

2. RAVEN CZ, a.s. dcérska spolo¢nost’ Kukleny, Za Skodovkou 8}8
500 04 Hradec Kralové, CR

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek
e {len predstavenstva — Ing.Roman Matuska

3. RAVEN PL, Sp. z o.0. dcérska spolo€nost’ ul. Portowa, nr. 18k
44-100 Gliwice, Pol'sko

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvéanek

4. RAVEN Hungary Kft. dcérska spolo¢nost’ HRSZ: 3518/9, 2038
Séskut
Magyarorszag, Mad’arsko

e konatel’ spolo¢nosti — Ing.Cubomir Harvanek
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Vykonné vedenie spolo¢nosti skupiny RAVEN:

e Ing. Cubomir Harvanek generalny riaditel’

e Ing. FrantiSek Blasko riaditel’ odboru ekonomiky a financif

e Ing. Jozef Zemancik riaditel’ odboru nakupu

e PhDr. Peter Hosko riaditel’ odboru organizécie a 'udskych zdrojov
e Ing. Julian Hutfian riaditel’ odboru predaja

e Ing. Miroslav Domjen riaditel’ vyrobno-technického odboru

e Ing.Jan Vagasky riaditel’ odboru kontrolingu a IT

2) Povinné informacie

Profil a historia

Skupina RAVEN, ktoru tvori akciova spolo¢nost’ RAVEN s dcérskymi spolo&nostami RAVEN
CZ a. s.,, RAVEN PL Sp. zo. 0. a RAVEN HUNGARY Kft., so svojimi 779 zamestnancami
v stucasnosti patri k najdolezitej$im predajcom hutnickeho materidlu v krajinich Vysehradskej
Stvorky.

Spolo¢nosti skupiny RAVEN s vyhladdvanym dodavatelom aj vdaka vysokej kvalite,
prijatelnej cene, spolahlivosti aj sluzbam, ktoré poskytuji moderne vybavené serviscentra.
hutnickeho materidlu a neustale napredovat’ v budovani silnej znacky a pevnych vztahov so
svojimi zakaznikmi.

Hlavnym heslom spoloénosti skupiny RAVEN je:
""Spokojnost’ nasich zakaznikov je kI’i¢om k nasmu uspechu"

Od svojho zaloZenia si skupina RAVEN stabilne udrZiava svoje postavenie vo svojej oblasti
posobenia. Vyvoj na trhu vSak prindSa zvySenti konkurenciu a poziadavky, ktorym sa musi
neustéle prispésobovat’.

Prognoéza pre d’alSie obdobie je mierne neistd, resp. daju sa oakdvat’ vykyvy v odbyte z dovodu
cyklickych vykyvov na trhu, z dévodu koronakrizy, prip. z dévodu ochladzovania svetovej
ekonomiky.

Skupina RAVEN svojou obchodnou ¢innostou nema vyznamny vplyv na Zivotné prostredie,
nevypusta exhalaty do vzduchu ani nevytvara zne€istenie vody. V Skupine RAVEN vznikaj pri
jej podnikatel'skej ¢innosti nebezpeéné odpady, a to najmi - motorové oleje, obaly a textilie
zneCistené ropnymi produktmi, Ziarivky, autobatérie. Skupina RAVEN m4 uzavreté zmluvy o
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likvidécii nebezpednych odpadov so $pecializovanymi spoloénostami, ktoré maji na likvidaciu
odbornu sposobilost’. St podavané pravidelné roéné hlasenia o likvidacii nebezpe¢nych odpadov
na miestne prislusnych obvodnych tradoch Zivotného prostredia. Skupina RAVEN vlastni
plynové kotolne, ktoré st zdrojom malého a stredného znegistenia, pricom na kazdd z nich sa
pravidelne ro¢ne spracovéva vyhodnotenie zne&istenia Zivotného prostredia, ktoré sa odovzdava
na miestne prislu$nych obvodnych uradoch Zivotného prostredia.

Skupina RAVEN stabilne a dlhodobo zamestnava okolo 779 pracovnikov a prispieva tym
k zamestnanosti v rimci krajin Vy$ehradskej Stvorky.

Do roku 2019 vstupovala skupina RAVEN s ciel'om udrZat’ si svoje veduce postavenie na trhu s
hutnym materidlom a zarovefi potvrdit’ a upevnit’ si postavenie stabilné¢ho dodavatel'a hutnickeho
a stavebného materialu. Na splnenie tohto ciel'a boli zamerané vSetky aktivity skupiny a mozno
konstatovat’, Ze stanovené ciele sa naplnili len &iastoéne. Skutoéne dosiahnuty obrat za rok 2019
je 319,3 mil. € a HV — strata vo vy$ke 0,6 mil. €. Dosiahnuta strata v roku 2019 bola spdsobena
najmi poklesom cien hutnickeho tovaru o 10 — 20 %, &im poklesli trzby v roku 2019 o 8% oproti
roku 2018 (pokles predaja v MJ bol len o0 2 %). Z uvedeného dévodu pokleslo Hrubé obchodné
rozpitie (marza) o 14 %, ¢o malo za nasledok zniZenie zisku najmi v materskej spoloCnosti
Raven. Vyhl'ad HV na rok 2020 je optimisticky, je predpoklad plnenia planu HV cca na Grovni
3 mil. €.

Zaujmom skupiny RAVEN je dosahovat’ ¢o najkvalitnejSiu uroveri skladovania zdsob podla
poziadaviek vyrobcov a prispdsobit’ technické parametre skladovych priestorov eurdpske;
urovni. Strategicky trh pre skupinu RAVEN je trh Slovenskej, trh Ceskej republiky, trh PolI'skej
republiky a trh Mad’arskej republiky, hlavne kvoli jeho polohe a dlhodobému vzajomnému
prepojeniu. Hlavnym zdmerom skupiny RAVEN je dodéavat’ kvalitny tovar za prijatelné ceny v
spojeni s maximalnym servisom pre zdkaznikov a jeho dovoz v stanovenej hodine na miesto
urlenia vlastnou kamionovou dopravou 24 hodin denne.

Ponuku hutnickeho sortimentu tvoria dlhé vyrobky (betondrske ocele, tyée profilového prierezu,
valcovany drot, Stetovnice a iné), ploché vyrobky (plechy valcované za tepla, studena,
pozinkované plechy), druhotné vyrobky (zvérané siete, rary, uzatvorené profily, zvodidla).

Predaj stavebného materialu je realizovany zo Stavebnin v PovaZskej Bystrici, ktoré svojou

vvvvv

Slovensku.
Rok 2020

Skupina RAVEN planuje v roku 2020 nielen udrZat’ si svoje veduice postavenie na trhu s hutnym
materidlom v Slovenskej republike, ale aj zvysit’ svoj podiel na trhu v Ceskej a Pol'skej republike.
Po zaloZeni dcérskej spolo¢nosti v Mad’arsku je nemenej doleZitym cielom aj zameranie aktivit
skupiny RAVEN na nové teritoria v Mad’arsku.

Informacia o udalostiach osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonceni uctovného
obdobia.

Skupina RAVEN neidentifikovala Ziadne iné, okrem niZS§ie uvedenych, vyznamné ndasledné
udalosti (do diia schvélenia Vyroénej spravy ku konsolidovanej zavierke).

Strana 4 z 21



Vyrolna sprava ku KUZ
RAVEN 2019

Koncom roka 2019 sa prvykrat objavili spravy z Ciny o koronaviruse. V prvych mesiacoch roku
2020 sa virus rozsiril do celého sveta a jeho negativny vplyv nadobudol vel’ké rozmery. V &ase
zverejnenia Uctovnej zavierky aspracovania Vyro¢nej spravy vedenie uctovnej jednotky
nezaznamenalo zreteny/vyznamny pokles predaja. Situacia sa v§ak stile meni, preto nemozno
predvidat’ buduce G¢inky/dopady. ManaZzment bude pokraovat’ v monitorovani potencialneho
dopadu a podnikne vSetky mozné kroky na zmiernenie akychkol'vek negativnych u¢inkov na
spolo€nost’ a jej zamestnancov.

Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa koné&i
3. decembra 2019 - Skupina RAVEN

(v Euro)

Pozn. 2019 2018
Pokraéujuce ¢innosti Euro Euro
Vynosy 1 319 305 263 345643 031
Ostatné vynosy - -
Zmeny stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokoncene] vyroby - 188 221 765 125
Aktivované vlastné vykony 23 587 20 419
Spotrebovany material a suroviny - 286316 394 - 306291728
Mzdové néklady B 17 392 415 - 17 129 763
Odpisy - 3008 446 - 2775967
Pokles hodnoty neobezného majetku - 22 758 - 83 467
Ostatné naklady 2a - 10 438 541 - 11 405 832
Strata z precenenia zasob - 353 393 45 358
Finanéné naklady b - 1990 434 - 1801 466
Podiely na vysledku pridruzenych spolonosti - -
Zisk pred zdanenim - 381 752 6985710
Darnové naklady 3 - 244 312 - 1723 053
Zisk za obdobie z pokraéujucich ¢innosti - 626 064 5 262 657
Ukonéené ¢innosti
Zisk za obdobie z ukonéenych €innosti
Vysledok hospodarenia za obdobie - 626 064 5 262 657
Strata z precenenia pozemkov - -
Ocefiovaci rozdiel derivatov - 93 505 77 287
Precenenie finanénych investicii - -
Rozdiely z prepoétu cudzich mien 109 410 - 40 615
Daf z poloZiek Uétovanych do vlastného imania - -
Ostatné sucasti komplexného vysledku po zdaneni spolu 15 905 36672
Komplexny vysledok - 610 159 5 299 329
v tom:
Mens$inové podiely
Zisk vztahujuci sa na matersku spoloénost - 610 159 5299 329
Zisk na akciu 4 - 2,48 20,86
Pokracujuce &innosti
Zakladny - 2,48 20,86
Zriedeny
Pokraéujuce a ukonéené ¢innosti
Zakladny - 2,48 20,86

Zriedeny

Strana 5 z 21



Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2019

Konsolidovana suvaha
31. decembra 2019 - Skupina RAVEN

(v Euro) Pozn. 2019 2018
MAJETOK
Neobezny majetok
Goodwill - -
Software 5 407 434 326 176
Pozemky, budovy a zariadenia 6 36 956 767 38 268 388
Investicie do nehnutelnosti 7 - -
Finanéné investicie 8 = #
Investicie k dispozicii na predaj - -
Ostatny neobezny majetok 22 136 691 150 638
OdloZena dariova pohladavka 18 397 985 383 054
37 898 878 39 128 255

Obezny majetok - “
Zasoby 9 57 328 564 80 688 107
Obchodovatelné investicie - -
Obchodné a ostatné pohladavky 10 60 519 885 72 754 440
Penazné prostriedky a pefazné ekvivalenty 11 886 916 1 005 558

118 735 364 154 448 106
Neobezny majetok drzany na preda; 12 - -

118 735 364 154 448 106
Majetok spolu 156 634 242 193 576 361
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie vzt'ahujlice sa na materska spolo¢nost’
Zakladné imanie 13 8 374 501 8 374 501
Fondy z precenenia 14 - 315 282 - 336 876
Ostatné fondy 6 259 184 6 259 184
Nerozdelené zisky 15 62 765 525 63 397 278
Vlastné imanie spolu 77 083 928 77 694 087
Neobezné zavizky
Bankové uvery 16 1 884 558 2 302 330
Zamestnanecké pozitky - -
Rezervy 17 58 608 56 991
Odlozeny danovy zavazok 18 2255755 2 286 157
Zavdzky z finanéného leasingu 19 - -
Ostatné neobeiné zavéazky 324 711 229 771
Neobezné zaviézky spolu 4 523 632 4 875 249
Obezné zaviazky - -
Obchodné a ostatné zavézky 20 14 267 070 24 900 161
Zamestnanecké pozZitky 21 962 622 991 094
Rezervy 17 628 473 700 069
Dariové zavazky 530 485 383 541
Bankové dvery 16 58 638 032 84 032 160
Zavazky z finanéného leasingu 19
Obezné zavidzky spolu 75 026 682 " 111 007 025
Zavazky tykajluce sa majetku drzaného na predaj - -

75 026 682 111 007 025

Zavizky spolu 79 550 314 115 882 274
Vliastné imanie a zavidzky spolu 156 634 242 193 576 361
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Konsolidovany vykaz zmien vo viastnom imani za rok, ktory sa konéi 31. decembra 2019

Vztahujice sa na matersku spolo&nost’

Zakladneé
imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné
fondy

Nerozdeleny
zisk

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

|Zostatok k 31.decembru 2017

8 374 501

-193 745

6 259 184

57 982 053

0

72 421 993

Zmeny vlastnom imani v roku 2018

V mene Euro

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

77 287

77 287

Precenenie finan&nych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien

220418

179 803

40615

Darl z poloziek uétovanych do
vlastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
vlasthom imani

143 131

179 803

36 672

Zisk za obdobie

5 262 657

5262 657

Komplexny vysiedok vykazany za
obdobie

143 131

5442 460

5299 329

Dividendy

ZvysSenie rezerv z nerozdeleného
zisku

567 372

567 372

zisku

ZvySenie zékladného imania z nerozd.

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

- 567372

567 372

Ostatné zmeny

27235

27 235

Zostatok k 31. decembru 2018

8 374 501

336 876

6 259 184

63 397 278

77 694 087

Zmeny vlastnom imani v roku 2019

Vzt'ahujice sa n

a materska spoloénost’

Zakladné imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné fondy

Nerozdeleny
zisk

V mene Euro

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

-93 505

-93 505

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoctu cudzich mien

115 099

-5 689

109 410

Dan z poloziek uétovanych do
vlastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
vlastnom imani

21 594

-5 689

15 905

Zisk za obdobie

-626 064

-626 064

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

21 594

-631 753

-610 159

Dividendy

ZvySenie rezerv z nerozdeleného
zisku

427 136

-427 136

zisku

ZvySenie zakladného imania z nerozd.

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

-427 136

427 136

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2019

8 374 501

-315 282

6 259 184

62 765 525

77 083 928

Strana 7 z 21




Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2019

Konsolidovany vykaz CashFlow
31. decembra 2019 - Skupina RAVEN

(v Euro)
Hotovost na zaciatku roku

HV za uctovné obdobie

Odpisy hmotného a nehmotného majetku
Zmena stavu zasob

Zmena stavu pohladavok

Zmena stavu zavazkov

Zmena éasového rozliSenia nakladov, prijmov
Zmena ¢asoveého rozlisenia vydavkov, vynosov
CASH FLOW |. z prevadzkovej éinnosti

Zmena stavu investiéného majetku
Odpisy hmotného a nehmotného majetku
CASH FLOW II. z investicnych aktivit

Zmena stavu kapitalu
Zmena stavu (verov a vypomoci

CASH FLOW llI. z finanénych aktivit

Suma CASH FLOW - rozdiel prijmov a vydavkov

Hotovost' na konci sledovaného obdobia
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2019
1 005 558

-626 064
3008 448
23 359 543
12 234 555
-10 520 060

:

27 456 422

1229 377
-3 008 446
-1 779 069

15905
-25 811 900
-25 795 995

|

-118 642

886 916

2018

990 504

5 262 657
2775 967
-19 543 235
-12433 137
4 509 750

0

0

-19 427 998

289 329

-2 775 967
-2 486 638

9437

21 920 253
21 929 690

15 054

1 005 558
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Komentar kvybranym ukazovate’om konsolidovanej tuétovnej zavierky
skupiny RAVEN:

Vynosy — v roku 2019 bol zaznamenany poklest vynosov oproti roku 2018 o ¢ca 26 mil. €, ¢o
bolo spdsobené najmé zniZenim priemernych jednotkovych cien tovaru. Uvedeny pokles cien
sposobil aj pokles obchodnej marZe, ¢o malo za nasledok negativny hospodarsky vysledok v
skupine RAVEN, najmi v Raven PL.

Neobezny a obezny majetok — Skupina RAVEN hospodari s vlastnym dlhodobym hmotnym
majetkom (nie prenajatym). Pokles hodnoty majetku v roku 2019 oproti roku 2018 o cca 37 mil.
€ je sposobeny najmé poklesom objemu zdsob a pohl'adavok. Pokles hodnoty zasob o cca 23,4
mil. € v roku 2019 oproti roku 2018 je spdsobeny jednak poklesom cien hutného materialu a tieZ
zniZenym mnoZstvom zasob. Pohl'adavky poklesli v roku 2019 oproti roku 2018 o cca 12,2 mil.€,
¢o zodpovedd poklesu vynosov. PefiaZné prostriedky a pefiazné ekvivalenty si na priblizne
rovnakej trovni v roku 2019 ako boli v roku 2018.

NeobeZzné zavizky — neobezné zavizKky st na priblizne rovnakej Grovni v roku 2019 ako boli
v roku 2018.

Obezné zavizky — poklesli o cca 36 mil. € z d6vodu poklesu kratkodobych bankovych Gverov.

Vybrané finan¢né ukazovatele skupiny RAVEN:

- produktivita price = produktivita trzieb na 1 pracovnika skupiny RAVEN

Vypocet: trzby / priemerny stav pracovnikov = 319305263/ 779 = 409 891
(2018: 451 231)

- stupen zadlZzenosti = vyjadruje, aky je pomer cudzich zdrojov voéi celkovym aktivam
pri financovani skupiny RAVEN

Vypocet: cudzie zdroje (zavizky) / celkové aktiva = 75 026 682 / 156 634 242 = 47,9%
(2018: 57,3)

- doba obratu zisob = ukazovatel meria rychlost/dobu, za ktori skupina RAVEN
priemerne preda svoje zasoby

Vypodet: zdsoby / (trzby/360) = 57328564 / (319305263/360) = 64,6
(2018: 84,0)

- rentabilita vynosov = ukazovatel’ vyjadruje schopnost’ skupiny RAVEN dosahovat’ zisk
pri danej Urovni trZieb, tzn. kol’ko dokaze skupina RAVEN vyprodukovat’ ,.efektu® na
1 € trzieb

Vypodet:  &isty zisk / trzby = -610159/319305263 =  -0,002
(2018: 0,02)

- bezna likvidita = ukazovatel' vyjadruje kolkokrat by bola skupina RAVEN schopna

uspokojit’ svojich veritel'ov, keby premenila vsetky svoje aktiva (s vynimkou dlhodobych
pohladévok) na peniaze
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Vypodet: obezné aktiva / kratkodobé zavizky = 118 735 364 / 14267 070 = 8,32
(2018:6,20)

Zakladné informacie o konsolidovanom celku v zmysle § 20 Zikona o uctovnictve ¢&.
431/2002 Z. z.

Skupina RAVEN rozhodla o vysledku hospodarenia za rok 2019 nasledovne:

Spolo¢nost’” RAVEN, a.s., vykazala k 31.12.2019 zisk vo vyske 453 002 €. Predstavenstvo
akciovej spoloénosti rozhodlo vykazany zisk zuctovat’ nasledovne:

Zéakonna tvorba rezervného fondu zo zisku r. 2019: 45300 €
Preudtovanie zisku na nerozdeleny zisk minulych rokov: 407 702 €
Spoloénost’ RAVEN CZ, a. s., vykazala k 31. 12. 2019 stratu vo vyske 3 394 121,45 K¢&.
Predstavenstvo akciovej spolo¢nosti rozhodlo vykdzanu stratu zactovat’ nasledovne:
Preti¢tovanie nerozdeleného zisku minulych rokov na uhradu straty 2019: 3394 121,45 K&.
Spolo¢nost RAVEN PL, sp. z o. o, vykdzala k 31.12. 2019 stratu vo vyske
3 626 409,74 PLN. Predstavenstvo spolo&nosti rozhodlo vykazanu stratu zuctovat’ nasledovne:
Prevod straty na neuhradené straty minulych rokov: 3626 409,74 PLN
Spoloénos RAVEN Hungary Kft. - vykéazala k 31.12.2019 stratu vo vyske

33 680 tis. Ft. Predstavenstvo spolo¢nosti rozhodlo vykdzanu stratu zGétovat’

nasledovne:

Prevod straty na neuhradené straty minulych rokov: 33 680 tis. Ft.

Skupina RAVEN v roku 2019 nevynalozila Ziadne niklady na vyskumni a vyvojovi

¢innost’.

Skupina RAVEN nem4 zaloZenu organizaénu zlozku v zahrani¢i.
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3) Vyznamné informacie

Kvalita

Od roku 2002 skupina RAVEN pracovala v sulade so ziskanym certifikatom systému kvality
ISO 9002:1994. Predmet certifikdcie - velkoobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym
materidlom.

V roku 2004 skupina RAVEN recertifikovala svoj systém kvality podla normy ISO 9001:2000
— Systémy manaZzérstva kvality. Skupina RAVEN bola certifikovana certifikaénou organiziciou
SGS INTERNATIONAL CERTIFIKATION SERVICES EESV, Belgicko.

V roku 2004 skupina RAVEN tuspesne zaviedla integrovany systém kvality podFPa noriem ISO
9001:2000, ISO 14001:1996— Systémy enviromentalneho manazérstva a podl'a normy BSi
OHSAS 18001:1999 - Systémy manazérstva bezpe€nosti a ochrany zdravia pri praci.

Vroku 2006 bola vykonana opakovana recertifikicia podla noriem ISO 9001:2000, ISO
14001:2004 a BSi OHSAS 18001:1999. Predmet certifikdcie sme rozsirili o vyrobu ocelovych
prvkov.

V roku 2009 prebehla uspesna recertifikacia integrovaného systému kvality podl'a noriem ISO
9001:2008, ISO 14001:2004 a BSi OHSAS 18001:2007, a zarovefi bol udeleny certifikat
SLOVAK GOLD Nr. 01/2009 ,,Predaj hutnickeho materialu s doplnkovymi sluZzbami — vyrobou
hutnickych polotovarov a dopravou na miesto uréenia“.

V oktébri 2011 bol Gspesne vykonany druhy dohladovy audit vyssie uvedeného integrovaného
systému kvality.

V roku 2011 prebehla tispesna certifikacia pre vyrobok: Kontinualne strmienky SPIREX, v marci
2012 bola uspesne vykonana periodicka inSpekcia.

V aprili 2012 bola vykonand certifikdcia STN EN ISO 3834-4 pre zvaranie betonarskej vystuZe.

V oktobri 2012 prebehla Gspesna recertifikdcia integrovaného systému kvality podl'a noriem ISO
9001:2008, ISO 14001:2004 aBSi OHSAS 18001:2007. V sufasnej dobe mame teda
certifikovany nasledovny predmet ¢innosti:

- Velkoobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym materidlom
- Ohybanie a pokladka betonarskej ocele, debnenie a betonaz

- Zvaranie betonérskej vystuZe

- Prie¢ne delenie plechov a profilov

- Tvarové delenie plechov

- Cestna nakladna doprava

Vroku 2013 bola vykonana uspe$na certifikdcia podla STN EN ISO 3834-2 pre zvdranie
ocelovych zostdv azvaranie betonarskej vystuze. Certifikdciu vykonala spolo&nost’ Prva
zvaraéska a.s. Bratislava.

Vroku 2013 bola tiez vykonand certifikacia systému prenaSania oznalenia materidlov
s inSpekénym certifikatom podl'a EN 10204-2.1,2.2 a 3.1
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V septembri 2013 bol Uspesne vykonany dohladovy audit integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpe€nosti pri praci.

V roku 2014 boli Gispesne zrealizované dohl'adové audity integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpe€nosti pri praci podl'a noriem ISO 9001:2008, ISO
14001:2004, BSi OHSAS 18001:2007.

Rovnako bol tieZ uspesne zrealizovany dohl'adovy audit zvarania podl'a normy STN EN ISO
3834-2 pre zvaranie ocelovych zostav a zvéaranie betonarskej vystuze. Stucastou dohladového
auditu zvarania bolo aj preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora
je zamerand na prena$anie oznacenia materialov.

V roku 2015 bol Uspesne zrealizovany recertifikaény audit podl'a normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol uspesne zrealizovany recertifikatny audit
podla normy STN EN ISO 3834:2. Sudast'ou auditu zvérania bolo aj preverenie poZiadaviek
normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora je zamerana na prenaSanie oznaCenia materidlov.

V roku 2016 boli uspesne zrealizované dohfadové audity podl'a normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol tspesne zrealizovany dohl'adovy audit pre
proces zvarania podl'a normy STN EN ISO 3834:2. Sucast'ou auditu zvérania bolo aj preverenie
poziadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktord je zamerand na prenaSanie oznacenia
materialov.

V roku 2017 boli Gspesne zrealizované dohladové audity podla normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol tspe$ne zrealizovany dohladovy audit
podl'a normy STN EN ISO 3834:2.

V RAVEN PL bola tispesne vykonana recertifikacia podl'a normy ISO 9001:2015.

V roku 2018 boli tispesne zrealizované recertifikaéné audity podl'a normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol uspesne zrealizovany recertifikacny audit
pre proces zvarania podla normy STN EN ISO 3834:2. Sucastou auditu zvarania bolo aj
preverenie poziadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktord je zamerand na prenaSanie
oznactenia materialov.

V roku 2019 boli uspesne zrealizované dohFadové audity podl'a normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol uspesne zrealizovany dohl'adovy audit pre
proces zvarania podl'a normy STN EN 3834:2.

Sucastou auditu zvérania bolo aj preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2,
3.1, ktora je zamerand na prenasanie oznagenia materidlov. Zaroven bola zahéjena priprava na
certifikaciu podla EN 1090-2.

Systém sluzieb zakaznikom

S cielom rozsirenia ponuky poskytovanim doplnkovych sluZieb zékaznikom boli zriadené
moderne vybavené serviscentra:

1. STRIHANIE A OHYBANIE BETONARSKEJ OCELE
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V Povazskej Bystrici, Bratislave, KoSiciach aPrahe sa nachadzaju strediskd ohybania
betondrskej ocele, ktoré umoZiuji spracovanie betonarskej ocele na strihacich linkach
a automatickych ohybacich linkach — strmienkovackach. Strediskd disponuju aj doplnkovymi
strojmi, poloautomatickymi ohybackami, noZnicami, skruzovatkami a podobne.

Spracovava sa betonarska ocel’ v ty¢iach aZ do dizky 18 m a vo zvitkoch, valcovana za tepla,
resp. za studena, v akosti BS00B alebo B550B, v priemeroch 6 — 40 mm. Ohybarne skupiny
RAVEN st vybavené aj zariadeniami na vyrobu oblukov a $piral (z betonarskej ocele az do
priemeru 32 mm) vyuZivanych pri realizacii tunelovych stavieb a pod.

2. VYROBA ARMOKOSOV DO PILOT

Na strediskach vyroby armokoSov v PovaZskej Bystrici a Prahe sa nachddzaji moderné zvaracie
automaty pre vyrobu armokosov do pilét v dizke do 16 m, s priemerom 200 — 1 500 mm. Postup
vyroby armokos$a pozostava zo zvarania nekoneénej $piraly na nosné ty&e s programovatelnym
stupanim. Takto zvarené armokoSe su v porovnani s beZne viazanym armokoSom podstatne
tuhSie a rozmerovo stabilnejsie, ¢o je obzvlast dolezité pri vkladani armokosa do vrtu. Zvéracie
automaty mozZno z dovodu zniZenia nékladov na logistiku a efektivnosti doddvok umiestnit’,
podl'a uréenia a poziadaviek zédkaznika, priamo na stavbe.

3. VYROBA KONTINUALNYCH STRMIENKOV

Ponuka sluZieb skupiny RAVEN obsahuje aj vyrobu kontinualnych strmienkov, ktoré nahradzajt
klasické strmienka. Z ich pouZitia vyplyvaji mnohé vyhody ako napriklad:

e vyznamna uspora ¢asu a nakladov na montaz,

e zniZenie Casu pokladky a viazania o 50 — 70 %,

e uspora 5 — 15 % pouzitej ocele vynechanim zamkov strmienkov,

e prehl'adné balenie a jednoducha doprava,

e jednoducha prebierka ocele na stavbe,

e zniZovanie chybovosti Zeleziarov,

e rovnomerny rozostup strmienkov,

e presny rozmer a opakovatel'nost’ tvaru strmienkov, ¢im je zabezpe&ené rovnomerné
krytie betonu,

» zjednodusenie prace v nedostupnych miestach, uzloch,

¢ jednoduchsie plnenie formy betonom, kvalitnej$ie zatedenie beténu v rohoch,

e minimalizacia vzniku dutin v betone,

e odstranenie rizika otvorenia zamkov,

» zodpovedd poZiadavkam statiky, ¢o potvrdzuje udelenie certifikatu vyrobku
Technickym a ski$obnym ustavom stavebnym v Bratislave,

e zvySuje tuhost’ nosnika (testované pre zat'azenie v seizmicky aktivnom prostredi),

 pri zniZeni ¢asu realizdcie stavby sekunddre zniZuje naklady spojené so zabezpeSenim
staveniska, prendgjmom debnenia, prepravnej, manipula¢nej techniky a pod.,

e v pripade poZiadavky zakaznika skupina RAVEN pontka autorizaciu zmeny
projektovej dokumentacie.

4. VIAZANIE BETONARSKEJ OCELE, TESARSKE A BETONARSKE PRACE

S cielom prinaSat’ zékaznikom kompletné sluzby skupina RAVEN zabezpeduje aj pokladku
betonarskej vystuze podl'a vykresovej dokumentacie, ktoru vykonavaju kvalifikovani Zeleziarski
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pracovnici, tesarske prace a betondrske prace. Spojenie uvedenych sluZieb sdodavkou
betonarskej ocele vytvara optiméalny ramec efektivnej realizécie stavby.

5. DELENIE TYCi PROFILOVEHO PRIEREZU

Skupina RAVEN prostrednictvom divizii v Povazskej Bystrici a Brne poskytuje podl'a potrieb
zékaznikov moznost' dodavky rezanych tyé¢i profilového prierezu I, IPE, HEA, HEB, T,
rovnoramenného a nerovnoramenného L, U, UE, UPE s rozmerom do 700 mm vo vyrobnej dizke
az do 24 000 mm. Spolo¢nost’ ponuka aj delenie sortimentu hutnickych vyrobkov, ako si
uzatvorené profily, uholniky, rary, ploché tyge, ty¢e kruhového alebo Stvorcového prierezu
valcované za tepla, resp. tahané za studena.

6. DELENIE A TVAROVE PALENIE PLECHOV

Skupina RAVEN reaguje na rozvoj strojarskeho priemyslu odozvou vo forme investicii
smerujucich do najnovsich technologii autogénového, plazmového a laserového palenia. Jednou
znajviac vyuzivanych doplnkovych sluzieb je bezpochyby vyroba vypalkov z plechov
valcovanych za tepla.

o Autogénové a plazmové vypalky su pontkané v diZke az 16 000 mm, Sirke v zavislosti
od dostupnosti formatu plechu az do 5 000 mm a hrubke az do 250 mm. PouZitim 6
hordkov mozno efektivne vyrabat’ iizke dlhé pasy a opakované vécsie série tvarovych
vypalkov.

e Na vypalkoch do hrubky 30 mm moZno palit’ $ikmé rezy a ukosy pod zvary nekonene
rotaénou tikkosovacou 3D hlavou.

o Presné laserové vypalky sG vyrabané do hrubky az 25 mm ado Sirky 2 000 mm.
S nadstandardne dlhymi stolmi je mozZné palit az 6 000 mm dlhy stvisly rez bez
krokovania.

Doplnkov¢ sluzby pri vyrobe vypalkov:

« palenie Gkosov pod zvary na rovnych plochéch az do hriibky 100 mm palenej plochy,
o rovnanie vypalkov na hydraulickom lise s tlakom do 250 a 400 t,

e pieskovanie a obrusovanie vypalkov,

e odihlovanie,

o ultrazvukova kontrola vypalkov.

Ohybanie vypalkov na ohrariovacich lisoch

Skupina RAVEN disponuje okrem iného aj jednym znajvécSich ohrafiovacich lisov na
Slovensku, ktory ma silu az 800 t a6 000 mm pracovne; dizky, ¢o znamena moznost’ ohybat’
u tendich plechov dlhé, uzke profily az do 6 000 mm dizky, respektive kratsie vyrobky s hrabkou
az 50 mm.

Ohratiovacie lisy maju nainstalované 6-osé dorazy sugasne s laserovym odmeriavanim presnosti
ohybu a rozsireny pevny stdl so Sirkou az 350 mm.

7. TRYSKANIE PLECHOV, PROFILOV A INYCH VYROBKOV
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Tryskanie plechov, profilov a inych vyrobkov sa realizuje do prierezu 600 x 2 200 mm s diZkou
do 12 000 mm na priebeZznom tryskovacom zariadeni.

8. PRIECNE DELENIE PLECHOV

Nova vyrobna hala méa k dispozicii moderné deliace linky s nasledovnymi vyrobnymi
mozZnost'ami:

e linka na strihanie plechov valcovanych za studena (vratane pozinkovaného plechu) -
s hribkou od 0,4 mm do 3,0 mm, $irkou od 450 mm do 1 550 mm, diZkou do 6 500 mm,

e linka na strihanie plechov valcovanych za tepla (vrdtane vzorovanych plechov
a morenych plechov) - s hrubkou od 2 mm do 12 mm, Sirkou od 800 mm do 2 000 mm,
dizkou do 12 000 mm.

Okrem Standardnych formatov plechov prindsa skupina RAVEN zékaznikom moznost’ dodavok
v neStandardnych formétoch — presnych nastrihov s nasledujicimi vyhodami:

e nelimitované odoberané mnozstvo,

e optimalizécia paliacich alebo nastrihovych planov,

o minimaliz4cia technologického odpadu,

o velkost balika je prispdsobena poziadavkam zakaznika od 1 do 5t,

o plechy valcované za studena a plechy morené su balené do antikor6zneho papiera.

9. DOPRAVA

SpoloCnosti skupiny RAVEN sa snazia ulahéit’ svojim zdkaznikom pricu so zakipenym
hutnickym alebo stavebnym materidlom dopravou na zdkaznikom vybrané miesto uréenia
v dohodnutom ¢ase. Doprava sa uskuto¢iiuje na zéklade dohodnutych podmienok vlastnymi
vozidlami spolo¢nosti ako aj vozidlami externych prepravcov nasledovnymi spdsobmi:

e navesovymi a valnikovymi supravami s nosnost'ou do 24 t,

e Specidlnymi ndvesovymi a valnikovymi vozidlami s nosnostou do 22 t, vybavenymi
hydraulickou rukou s nosnostou do 5 t,

» S$pecidlnymi nadrozmernymi ndvesmi s nosnostou do 31 t a maximalnou dizkou aZ do
21,5 m.

10. PONUKA DOPLNKOVYCH SLUZIEB V SPOLOCNOSTI.

Betonarska ocel’:

e Podl'a predpisu normy EN 10080 - pre ohybanu BO opakované nezavislé preskiimanie
mechanickych vlastnosti ocele (externe v akreditovanom laboratoriu) + kontrolu
zvarovych spojov pri vyrobe (tiez cez externu firmu).

Tvarové delenie plechov (vvpalky):

« Pélenie tkosov pod zvary na rovnych plochdch az do hriibky 100 mm palenej plochy.

e Skuska ultrazvukom — nedestruktivna kontrola vnttornych vad, ktord moZno realizovat’
na tabuliach hrubého plechu alebo priamo na hotovych vypalkoch.

e Odihlovanie - odstranenie otrepov (o¢istenie materidlu).
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4) Dalsie informacie

» Prehl'ad predajnych divizii spolo¢nosti skupina RAVEN

e Divizia Povazska Bystrica, ul. Robotnicka, 017 01 Povazska Bystrica

e Divizia Bratislava, Pri starom letisku 2, 831 07 Bratislava
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e Divizia KoSice, pri Krisnej 3, 040 12 KoSice

lovenska Lupcéa &. 549, 976 13 Banska Bystrica
' : ! ' 4

-
B Rl

Divizia Banska Bystrica, S
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__Divizia Stavebniny, Povazské Podhradie 342, 017 04 PovaZska Bystrica

e Divizia Stavebnej a Divizia Strojarskej vyroby, ul. Robotnicka, 017 01 P.Bystrica
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e Divizia Hradec Kralové, Za Skod_ovkou 838, Kukleny, 500 04 Hradec_Kr:ilové

'_

Divizia Brno, Tovarni 1, 643 00 Brno 43
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e Divizia Ostrava, Bilovecka 226/1, 721 00 Ostrava - Svinov

e Divizia Praha, Priimyslova zéna Stranéice, 251 63 Strancdice
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e Divizia Gliwice, Ul. Portowa 18k, 44-100 Gliwice

e Divizia Soskiit, 3518/9 hrsz., 2038 Soskiut Magyarorszag
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